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System edukacji w Polsce znajduje się w toku przemian. Z jednej strony następuje radykalny wzrost 

wskaźnika skolaryzacji, zwłaszcza na poziomie szkolnictwa wyższego. Z drugiej strony zmieniają się 

zainteresowania i aspiracje zawodowe młodzieży szkolnej. Znaczna część wybiera kształcenie ogólne 

w szkołach ponadgimnazjalnych, a w konsekwencji studia na kierunkach humanistycznych, prawnych 

i ekonomicznych. Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego rozpoczęło w roku 2009 akcję promocyj-

ną kierunków technicznych, aby zachęcić młodzież do podejmowania studiów inżynierskich, a w kon-

sekwencji odbudować kadry techniczne w różnorodnych sektorach gospodarki.

Szkoły wyższe w Polsce realizują cele określone w ustawach regulujących funkcjonowanie systemu na-

uki i edukacji. Obok kształcenia studentów i prowadzenia badań naukowych w uczelniach podejmuje 

się też inicjatywy związane z samorealizacją artystyczną, ekonomiczną i społeczną członków społeczno-

ści akademickiej. Ważnym elementem tego procesu jest stymulowanie przedsiębiorczości. 

Szkoła wyższa jest miejscem pobudzania i spełniania się różnych form aktywności studentów i pra-

cowników. Z jednej strony usuwa się bariery biurokratyczne, z drugiej zaś poszerza obszary możliwej 

działalności ludzi. Niniejszy przewodnik ukazuje czynności ułatwiające podjęcie aktywności zawodowej 

przez studentów i doktorantów uczelni.

Zachęcam do lektury treści tego przewodnika i odważnego podejmowania wyzwań w działalności eko-

nomicznej i społecznej. Jednocześnie dziękuję autorom pracy za cenną inicjatywę i trud upowszechnie-

nia ważnych idei w środowisku akademickim.

	 Rektor
	 prof. dr hab. Józef Górniewicz
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I. Podjęcie działalności 
gospodarczej

W poszukiwaniach pomysłu na przyszłą pracę i szansy na dobry zarobek prowadzenie własnej firmy może 
okazać się dla nas strzałem w dziesiątkę. Na jaki biznes się zdecydować? Najlepszy pomysł to taki, za który 
będą chcieli zapłacić klienci i jeśli znajdziemy taki pomysł pozostaje nam tylko załatwić formalności. 

Zanim rozpoczniemy działalność gospodarczą musimy dokonać wyboru formy prawnej pod którą nasza firma 
będzie działać. Decyzja o wyborze formy prawnej jest bardzo istotna, gdyż niesie ze sobą konsekwencje wła-
snościowe, podatkowe, kosztowe czy związane z odpowiedzialnością za zobowiązania. 

Jaką formę prawną wybrać dla działalności gospodarczej, którą zamierzamy prowadzić? Nie jest możliwe 
wskazanie jednej, najlepszej, uniwersalnej formy. Każda z nich ma bowiem swoje zalety i wady. 

Poszczególne formy różnią się od siebie i wybór każdej z nich niesie za sobą zarówno przywileje jak i obowiąz-
ki. Decyzję o wyborze formy działalności musimy więc dokładnie przemyśleć i przeanalizować, który wariant 
będzie dla nas najlepszy. Wybór konkretnej formy wpływa na wiele istotnych kwestii jak procedura rejestracji 
firmy, kapitał początkowy, czy odpowiedzialność za zobowiązania.

Podejmując decyzję o wyborze formy działalności pamiętajmy, że zwłaszcza na początku najprostsze rozwią-
zania są najlepsze. Nic nie stoi na przeszkodzie by zmienić formę gdy Nasza firma się rozwinie.
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II. Formy prowadzenia  
działalności gospodarczej

r	 II.1. Indywidualna działalność gospodarcza (firma jednoosobowa)  

Indywidualna działalność gospodarcza jest najpopularniejszą formą prawną wśród młodych 
przedsiębiorców rozpoczynających swoją przygodę z biznesem. Forma ta wybierana jest najczę-
ściej gdyż jest stosunkowo prosta i nie wiąże się ze spełnieniem jakichkolwiek wymagań kapita-
łowych (nie jest określona minimalna wartość kapitału).

Indywidualna działalność gospodarcza to przedsiębiorstwo prowadzone i reprezentowane przez jedne-
go właściciela będącego osobą fizyczną (niezależnie od liczby pracowników, których w nim zatrudnia). 
Rejestracja firmy polega na wpisaniu jej do ewidencji działalności gospodarczej prowadzonej w urzę-
dzie miasta lub gminy, według właściwości miejscowej, tj. adresu zamieszkania osoby składającej wnio-
sek o wpis. Aktem prawnym regulującym funkcjonowanie działalności jest Ustawa z dnia 2 lipca 2004 
o swobodzie działalności gospodarczej oraz Kodeks Cywilny (poza częścią dotyczącą spółek).

Indywidualną działalność gospodarczą prowadzić mogą osoby fizyczne, które ukończyły 18 lat i nie zostały 
ograniczone w swojej zdolności do czynności prawnych, czyli do nabywania praw i zaciągania zobowiązań. 
Indywidualna działalność nie posiada osobowości prawnej bazuje się tu na osobowości prawnej właściciela 
firmy. Całkowitej, osobistej odpowiedzialności za działalność przedsiębiorstwa towarzyszy pełnia kompe-
tencji decyzyjnych przedsiębiorcy. Prowadzenie przedsiębiorstwa jednoosobowego w największym stopniu 
pozwala na samodzielne zarządzanie i ustalenie podziału obowiązków oraz na dokonywanie zmian związa-
nych z profilem działalności czy kapitałem firmy. 

Zgodnie z ustawą o podatku dochodowym od osób fizycznych, indywidualna działalność gospodarcza 
to zarobkowa działalność wytwórcza, handlowa, budowlana, usługowa oraz poszukiwanie, rozpozna-
wanie i eksploatacja kopalin, a także działalność zawodowa wykonywana w sposób zorganizowany 
i ciągły.

Zalety – niskie nakłady finansowe, łatwość założenia i likwidacji działalności oraz możliwość wybrania 
dowolnej formy opodatkowania (w ramach obowiązujących przepisów), prostota rozliczeń finansowo-
księgowych (książka przychodów i rozchodów).

Wady – właściciel odpowiada całym majątkiem przedsiębiorstwa jak i majątkiem osobistym za zobo-
wiązania, konieczność opłacania składek ZUS bez względu na dochody.

Przedsiębiorstwa indywidualne często przekształcane są po pewnym czasie funkcjonowania w  inne 
formy prowadzenia działalności gospodarczej, czyli spółki, które podzielić można na cywilne (inaczej 
spółki prawa cywilnego) i spółki prawa handlowego (osobowe i kapitałowe). 
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r	 II.2. Spółka cywilna

Spółka cywilna tworzona jest na podstawie umowy wspólników (przynajmniej dwóch), któ-
rzy zobowiązują się do osiągnięcia założonego celu gospodarczego, w szczególności przez 
wniesienie wkładów. Wkładem mogą być własności, inne prawa albo świadczenie usług, 
a także gotówka. Umowa nie musi być spisywana w obecności notariusza. Zawiązanie spółki 
cywilnej musi być zgłoszone w urzędzie gminy, gdzie wspólnicy (a nie spółka) zostaną wpisa-
ni do Ewidencji Działalności Gospodarczej, tj. każdy ze wspólników składa odrębny wniosek 
o rejestracje przedsiębiorcy.

Spółka cywilna nie ma osobowości prawnej i nie jest przedsiębiorstwem – przedsiębiorcami 
są natomiast wspólnicy spółki. Wspólnikiem w spółce cywilnej może zostać zarówno osoba fizyczna 
jak i osoba prawna, a ogólna zasada mówi, że każdy ze wspólników ma prawo do równego udziału w zy-
skach i stratach bez względu na rodzaj i wartość wkładu (chyba że w umowie zostaną zapisane szczegó-
łowe postanowienia w tej kwestii). Każdy ze wspólników staje się współwłaścicielem majątku spółki oraz 
odpowiada za jej zobowiązania (także majątkiem osobistym). 

Spółka cywilna może być zawiązana na czas określony lub bezterminowo. 

Regulację prawną spółek cywilnych stanowią art. 860–875 Kodeksu Cywilnego. 

Zgodnie ze znowelizowaną ustawą Kodeks Spółek Handlowych, spółki cywilne nie mają już obowiązku 
przekształcania się w spółki jawne ze względu na osiągany przychód.

Zalety – niskie nakłady finansowe, łatwość założenia i likwidacji działalności oraz możliwość wybrania 
dowolnej formy opodatkowania (w ramach obowiązujących przepisów), prostota rozliczeń finanso-
wo-księgowych (książka przychodów i rozchodów). Mamy partnera w biznesie w postaci wspólnika 
co może ułatwiać proces podejmowania decyzji.

Wady – właściciel odpowiada całym majątkiem przedsiębiorstwa jak i majątkiem osobistym za zobo-
wiązania, konieczność opłacania składek ZUS bez względu na dochody.

r	 Spółki handlowe 

Regulowane są przepisami Kodeksu Spółek Handlowych (KSH), zgodnie z którym przez umowę 
spółki handlowej wspólnicy albo akcjonariusze zobowiązują się dążyć do osiągnięcia wspól-
nego celu przez wniesienie wkładów oraz, jeżeli umowa albo status spółki tak stanowi, przez 
współdziałanie w inny określony sposób. Do tego typu spółek zalicza się spółki: jawną, part-
nerską, komandytową, komandytowo-akcyjną, spółkę z ograniczoną odpowiedzialnością oraz 
spółkę akcyjną.

Spółki handlowe dzielimy też na osobowe i kapitałowe.

Spółki osobowe to takie, które w zasadzie opierają swą działalność na osobistej pracy wspólników 
w przedsiębiorstwie, przy czym wspólnicy wraz ze spółką ponoszą pełną odpowiedzialność majątkową 
za zobowiązania spółki. Spółki osobowe:
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Spółka jawna; •	
Spółka partnerska;•	
Spółka komandytowa;•	
Spółka komandytowo-akcyjna;•	

W spółkach kapitałowych najczęściej nie ma więzi między działalnością spółki i osobistą pracą wspól-
ników, a ci ostatni nie odpowiadają za zobowiązania spółki wobec wierzycieli. Podmiotem odpowie-
dzialności jest jedynie spółka odpowiadająca za zobowiązania swoim (wydzielonym od majątku wspól-
ników) kapitałem. Spółki kapitałowe:

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością;•	
Spółka akcyjna.•	

r	 II.3. Spółka jawna 

Jest osobową spółką handlową i w praktyce stanowi odpowiednik spółki cywilnej. Kodeks 
Spółek Handlowych definiuje spółkę jawną jako spółkę osobową, która prowadzi przedsię-
biorstwo pod własną firmą, a nie jest inną spółką handlową. 

Umowa spółki jawnej powinna być zawarta na piśmie pod rygorem nieważności, ale podobnie jak w przy-
padku spółki cywilnej – nie musi być spisywana w obecności notariusza. Nazwa spółki jawnej musi zawie-
rać nazwisko (lub firmę) przynajmniej jednego ze wspólników oraz dodatkowe określenie „spółka jawna”. 
Spółkę tą należy zarejestrować we właściwym Oddziale Krajowego Rejestru Sądowego.

Każdy ze wspólników spółki jawnej odpowiada za zobowiązania spółki bez ograniczeń całym swoim 
majątkiem solidarnie z pozostałymi wspólnikami oraz ze spółką, przy czym wierzyciele spółki mogą 
prowadzić egzekucję z majątku wspólnika w przypadku, gdy egzekucja z majątku spółki okaże się 
nieskuteczna. Osoby przystępujące do spółki jawnej odpowiadają za zobowiązania spółki powstałe 
przed ich przystąpieniem do spółki, natomiast w przypadku przystąpienia do spółki przedsiębiorcy 
jednoosobowego – wspólnicy odpowiadają za zobowiązania powstałe przy prowadzeniu przez niego 
przedsiębiorstwa przed dniem przystąpienia do spółki. 

Wspólników obowiązuje zakaz prowadzenia działalności sprzecznej z interesami spółki, a bez wyraźnej 
lub domniemanej zgodny pozostałych wspólników – zakaz zajmowania się interesami konkurencyjnymi. 

r	 II.4. Spółka partnerska 

Jest spółką osobową utworzoną przez wspólników zwanych partnerami, w celu wykony-
wania wolnego zawodu. Zgodnie z KSH, partnerami w spółce mogą być wyłącznie osoby 
fizyczne uprawnione do wykonywania wolnych zawodów, czyli zawodów adwokata, apte-
karza, architekta, inżyniera budownictwa, biegłego rewidenta, brokera ubezpieczeniowego, 
doradcy podatkowego, maklera papierów wartościowych, doradcy inwestycyjnego, księgo-
wego, lekarza, lekarza dentysty, lekarza weterynarii, notariusza, pielęgniarki, położnej, radcy 
prawnego, rzecznika patentowego, rzeczoznawcy majątkowego i tłumacza przysięgłego 
oraz innych zawodów przewidzianych w odrębnych ustawach. 
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Zawarcie spółki partnerskiej wymaga spisania umowy w formie aktu notarialnego. Firma, pod któ-
rą działa spółka partnerska, powinna zawierać nazwisko przynajmniej jednego z partnerów, określe-
nie wykonywanego wolnego zawodu (lub zawodów) oraz oznaczenie, że chodzi o spółkę partnerską 
(np. „i partnerzy”). Partnerzy mogą reprezentować spółkę samodzielnie lub powierzyć reprezentowanie 
i prowadzenie spraw spółki zarządowi.

Wspólnicy spółki partnerskiej mogą ustalić, że jeden lub kilku z nich godzi się na ponoszenie odpowie-
dzialności tak jak wspólnik w spółce jawnej – wówczas nazwiska tych partnerów powinny być wskazane 
w umowie spółki. Jednak ze względu na znaczne ryzyko związane z błędem w sztuce przy wykonywa-
niu wolnego zawodu, KSH wyłącza solidarną odpowiedzialność wspólników spółki partnerskiej. Partner 
nie ponosi odpowiedzialności za zobowiązania spółki powstałe w związku z wykonywaniem zawodu 
przez pozostałych partnerów oraz za zobowiązania powstałe w wyniku działań lub zaniedbań osób 
zatrudnionych przez spółkę a podlegających kierownictwu innego partnera. 

r	 II.5. Spółka komandytowa

Spółka osobowa, w której co najmniej jeden ze wspólników odpowiada wobec wierzycieli za zo-
bowiązania spółki całym swoim majątkiem (komplementariusz) i przynajmniej jeden wspólnik 
musi mieć ograniczoną odpowiedzialność (komandytariusz) – zgodnie z definicją KSH.

Spółka taka nie jest osobą prawną, a forma działalności spółki komandytowej pozwala na szybkie 
powiększenie aktywów spółki, ponieważ ograniczona odpowiedzialność komandytariuszy nie wymaga 
zaangażowania kapitałowego i jest dobrym sposobem inwestowania. 

Ta forma spółki jest szczególnie przydatna w przypadku, gdy jeden ze wspólników posiada znaczne 
zasoby finansowe i chce zawiązać spółkę ze wspólnikiem dysponującym skromnymi zasobami, ale ma-
jącym pomysł na biznes.

Komandytariusz odpowiada za zobowiązania spółki tylko do wysokości sumy komandytowej, która 
w praktyce równa się często wartości wniesionego do spółki wkładu. Komandytariusz, obok ograni-
czonej odpowiedzialności za zobowiązania, ma również ograniczony wpływ na funkcjonowanie spółki 
– nie ma on prawa do prowadzenia spraw spółki. Reprezentacją i prowadzeniem spraw spółki zajmu-
je się komplementariusz. Spółka komandytowa jest zatem korzystną formą prowadzenia działalności 
gospodarczej dla wspólników o zróżnicowanym potencjale kapitałowym – dla komandytariuszy może 
stanowić sposób na ulokowanie kapitału i czerpanie z niego korzyści bez obawy o majątek osobisty. 

Umowa spółki komandytowej wymaga spisania w formie aktu notarialnego. Nazwa spółki (firma) po-
winna zawierać nazwisko jednego lub kilku komplementariuszy oraz dodatkowe określenie „spółka 
komandytowa”. W firmie spółki nie trzeba natomiast umieszczać nazwiska komandytariusza – jeśli 
jednak jego nazwisko zostanie w firmie umieszczone, komandytariusz ten odpowiada wobec osób 
trzecich jak komplementariusz.
 

r	 II.6. Spółka komandytowo-akcyjna

Typ spółki osobowej, która stanowi połączenie dwóch typów spółek, tj. spółki komandytowej 
i spółki akcyjnej. Jest to spółka mająca na celu prowadzenie przedsiębiorstwa, gdzie co naj-
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mniej jeden ze wspólników odpowiada bez ograniczenia wobec wierzycieli za zobowiązania 
spółki (komplementariusz), a co najmniej jeden wspólnik jest akcjonariuszem. Akcjonariusz 
jest obowiązany jedynie do świadczeń określonych w statucie spółki. 

Wspólnicy, którzy decydują się na prowadzenie działalności w formie spółki komandytowo-akcyjnej 
muszą zgromadzić kapitał zakładowy w wysokości co najmniej 50 000 zł.

Statut spółki wymaga sporządzenia w formie aktu notarialnego, a osoby podpisujące statut (co najmniej 
wszyscy komplementariusze) są założycielami spółki. Nazwa spółki komandytowo-akcyjnej powinna zawie-
rać nazwiska jednego lub kilku komplementariuszy oraz dodatkowe określenie „spółka komandytowo-akcyj-
na”. Podobnie jak w spółce komandytowej, nazwiska akcjonariuszy nie mogą zostać umieszczone w nazwie 
spółki – w przeciwnym wypadku akcjonariusz odpowiada wobec osób trzecich tak jak komplementariusz.

Podstawową różnicą pomiędzy spółką komandytową a komandytowo-akcyjną jest fakt nabywania kapi-
tału przez emitowanie akcji – taka forma prowadzenia działalności gospodarczej pozwala na dokapitali-
zowanie spółki nie tracąc jednocześnie kontroli nad nią.

Sprawy spółki komandytowo-akcyjnej mogą prowadzić komplementariusze – akcjonariusze spółki 
nie mają do tego prawa. Z działaniem spółki wiąże się również ustanowienie organów spółki: rady 
nadzorczej i walnego zgromadzenia. Powołanie rady nadzorczej, sprawującej stały nadzór nad działal-
nością spółki, jest wymagane w spółkach, w których liczba akcjonariuszy przekracza 25 osób. 

r	 II.7. Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością 

Spółka posiadająca osobowość prawną. Jest spółką kapitałową, co oznacza konieczność zgro-
madzenia kapitału spółki (w formie gotówkowej lub wkładu niepieniężnego), który musi być 
wniesiony w całości przed wpisaniem spółki do Krajowego Rejestru Sądowego. Istotne znaczenie 
ma kapitał założycielski nie zaś osoby, które go wniosły do spółki w postaci udziałów. Minimalny 
kapitał spółki zgodnie z przepisami Kodeksu Spółek Handlowych to 5000 zł. Kapitał dzieli się 
na udziały. Wspólnikami w spółce z o.o. mogą być zarówno osoby fizyczne jak i prawne. 

Spółka z o.o. jest powoływana na podstawie zawartej umowy (w formie aktu notarialnego), w której 
powołuje się również jej władze, czyli zarząd (jedno lub wieloosobowy) do którego mogą być powoły-
wani wspólnicy lub osoby spoza ich grona. Uchwały wspólników są podejmowane na zgromadzeniu 
wspólników. Natomiast prowadzeniem spraw spółki i jej reprezentacją zajmuje się zarząd. W spółkach, 
których kapitał zakładowy przewyższa kwotę 500 tysięcy złotych powinna być dodatkowo ustanowiona 
rada nadzorcza, której zadaniem jest sprawowanie stałego nadzoru nad działalnością spółki we wszyst-
kich dziedzinach. Zamiast rady nadzorczej może być ustanowiona komisja rewizyjna, do obowiązków 
której należy m.in. ocena wniosków zarządu dotyczących podziału zysku. 

W odróżnieniu od spółek osobowych, nazwa spółki z ograniczoną odpowiedzialnością może być wy-
brana dowolnie. Jedynym wymogiem stawianym przez KSH jest dodanie określenia „spółka z ograni-
czoną odpowiedzialnością”. 

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością rozlicza się zgodnie z ustawą o podatku dochodowym 
od osób prawnych i prowadzi księgi rachunkowe.
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Zaleta – ograniczenie ryzyka związanego z prowadzeniem działalności gospodarczej poprzez wyłą-
czenie osobistej odpowiedzialności wspólników. Odpowiadają oni za zobowiązania spółki wyłącznie 
do wysokości wkładu wniesionego w majątek spółki. 

Wada – ograniczona możliwość zbycia udziałów.

r	 II.8. Spółka akcyjna

Z wycofaniem zainwestowanego w spółkę kapitału nie ma natomiast większych problemów 
w przypadku spółki akcyjnej. Spółka akcyjna to taka forma działalności gospodarczej, któ-
rej podstawę stanowi kapitał akcyjny dzielący się na akcje o równej wartości nominalnej. 
Minimalny kapitał spółki zgodnie z przepisami Kodeksu Spółek Handlowych to 100 000 zł, 
a wartość jednej akcji nie może być niższa niż 1 zł. 

Ze względu na wysoki kapitał spółki, niezbędny do uruchomienia tej formy działalności, 
nie jest to forma popularna wśród młodych przedsiębiorców.

Ta forma działalności gospodarczej posiada akcjonariuszy, czyli osoby, które wykupują udziały firmy. 
Akcjonariuszami mogą być osoby fizyczne i prawne. Akcjonariusze nie odpowiadają osobiście za zo-
bowiązania spółki. Podstawowym dokumentem związanym z utworzeniem spółki akcyjnej jest statut. 
Powinien on zawierać cele spółki oraz zasady, zgodnie z którymi spółka będzie zarządzana. Jest on 
sporządzany w formie aktu notarialnego, a osoby go podpisujące są założycielami spółki.

Najistotniejszym organem spółki akcyjnej jest walne zgromadzenie akcjonariuszy (WZA), podejmujące 
najważniejsze decyzje dotyczące spółki i powołujące radę nadzorczą. Rada nadzorcza sprawuje stały 
nadzór nad działalnością spółki. Powołuje ona również zarząd spółki, którego zadaniem jest reprezen-
tacja spółki oraz prowadzenie jej spraw. Obowiązkiem zarządu jest też zgłoszenie faktu jej zawiązania 
do odpowiedniego Oddziału Krajowego Rejestru Sądowego, wówczas wraz z wpisaniem do rejestru 
spółka nabywa osobowość prawną. Sposoby powołania zarządu reguluje statut spółki.

Spółka akcyjna rozlicza się zgodnie z ustawą o podatku dochodowym od osób prawnych oraz prowadzi 
pełne księgi handlowe. 

Nazwa spółki akcyjnej, podobnie jak spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, może być wybrana do-
wolnie – jedynym wymogiem stawianym przez KSH jest dodanie określenia „spółka akcyjna”.

Zalety – prowadzenie działalności gospodarczej w formie spółki akcyjnej pozwala realizować przed-
sięwzięcia znacznego rozmiaru ze względu na możliwość zaangażowania dużego kapitału oraz proste 
metody jego pozyskiwania poprzez emisję akcji. Łatwe sprawdzenie jej wiarygodności przez kontra-
hentów. 

Wady – duże wymagania formalne dotyczące działalności spółki oraz konieczność zatrudnienia specja-
listycznej obsługi prawnej, finansowej czy zarządczej.

Ta skrótowa charakterystyka różnych form prowadzenia działalności gospodarczej pozwala 
zrozumieć, co kryje się pod nazwami przedsiębiorstw, o których czytamy w prasie, czy z któ-
rymi spotykamy się osobiście, korzystając z ich usług czy kupując ich produkty. 
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III. Procedura rejestracyjna firmy 

r	 III.1. Rejestracja działalności gospodarczej
Dotychczas osoba, która rozpoczynała działalność w takiej formie, musiała przejść bardzo dobrze zapla-
nowaną drogę rejestracji. Bez odpowiednich dokumentów i ściśle ustalonej kolejności wizyt w poszcze-
gólnych urzędach, proces rejestracji działalności zajmował nawet kilka tygodni.

31 marca 2009 r. weszła w życie nowelizacja Ustawy z dnia 2 lipca 2004 o swobodzie działalności 
gospodarczej dotycząca zakładania działalności gospodarczej przez osoby fizyczne prowadzące jedno-
osobową działalność gospodarczą.

Zgodnie z treścią znowelizowanej ustawy, indywidualny przedsiębiorca miał już nie chodzić od urzędu 
do urzędu – zakładano, że złoży w urzędzie gminy tylko jeden wniosek, który zawiera dane niezbędne 
do pozostałych zgłoszeń.

Organ ewidencyjny zobowiązano do zgłoszenia i dopełnienia za zakładającego firmę wszystkich for-
malności z krajowym rejestrem urzędowym podmiotów gospodarki narodowej (REGON), zgłoszeniem 
identyfikacyjnym lub aktualizacją NIP (Urząd Skarbowy) oraz zgłoszeniem płatnika składek do systemu 
ubezpieczeń społecznych (ZUS). 

Niestety realia są inne. Zmodyfikowany system nie funkcjonuje w praktyce. Już teraz wątpliwości budzić 
może fakt skrócenia procesu rejestracji przedsiębiorcy.

rr	 Uwaga ! – Wniosek o wpis lub zmianę wpisu do ewidencji działalności gospodarczej 
nie  podlega opłacie.

Przyznać należy, że powyższa zmiana to krok w dobrym kierunku. Jednak krok ten jest wciąż zbyt mały, 
by w znaczący sposób ograniczyć i uprościć formalności związane z założeniem działalności gospodarczej.

rr	 Krok 1 – wpis do ewidencji działalności
Zgodnie z nowymi zasadami urzędnik wpisuje przedsiębiorcę do ewidencji niezwłocznie po otrzymaniu 
wypełnionego wniosku na formularzu EDG 1. Należy pamiętać, że przedsiębiorca może podjąć działal-
ność gospodarczą już w dniu złożenia wniosku z wyjątkiem złożenia wniosku w wersji elektronicznej 
bez podpisu elektronicznego. Z rozpoczęciem działalności gospodarczej nie trzeba bowiem czekać 
na rejestrację i otrzymanie wypisu z rejestru. Dlatego procedura przyjęcia wniosku i wpisu powinna 
być bardzo szybka. Ustawa nie przewiduje dla gmin terminu na dokonanie wpisu. Przewiduje jednak 
niezwłoczne wydanie przedsiębiorcy zaświadczenia o wpisie w ewidencji. Pożądane jest załatwianie 
spraw ewidencyjnych przedsiębiorców składających wniosek osobiście „od ręki”, w innych przypadkach 
niezwłocznie. Zatem przedsiębiorca może rozpocząć działalność już od dnia wpisu. Wyjątki dotyczą 
sytuacji, gdy do rozpoczęcia działalności niezbędne będzie uzyskanie koncesji, bądź zezwolenia.

Wniosek o wpis do ewidencji działalności gospodarczej (formularz) stanowi równocześnie:
wniosek o zmianę danych we wpisie do ewidencji działalności gospodarczej,•	
wniosek o zawieszenie wykonywania działalności gospodarczej,•	
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wniosek o wznowienie wykonywania działalności gospodarczej,•	
zawiadomienie o zaprzestaniu wykonywania (likwidacji) działalności gospodarczej.•	

Tryb składania wniosku
Zgodnie z Ustawą Prawo działalności gospodarczej wniosek może wpłynąć do urzędu gminy następu-
jącymi drogami:

Jako formularz papierowy•	  przyniesiony przez samego przedsiębiorcę albo jego Pełnomoc-
nika – wniosek w formie papierowej powinien być wypełniony wyraźnie, literami drukowanymi 
i bez skreśleń. W przypadku pomyłki nie ma jednak bezwzględnego wymogu wypełniania wniosku 
od nowa. Jeżeli wnioskodawca się pomylił, powinien jednak wypełnić dodatkowy dokument EDG-
POPR, w którym wskaże rodzaj formularza, numer rubryki wraz z polem oraz nową, poprawną 
treść tego pola. Dokument EDG-POPR podpisuje zarówno składający, jak i organ ewidencyjny. Kopię 
dokumentu EDG-POPR organ ewidencyjny przekazuje pozostałym urzędom wraz z kopią wniosku. 
Jeżeli wniosek jest składany przez pełnomocnika przedsiębiorcy, należy do niego dołączyć ważne 
pełnomocnictwo. Kopię pełnomocnictwa (poświadczoną przez pracownika gminy za zgodność 
z oryginałem) należy przekazywać wraz z kopią wniosku do urzędu statystycznego. 
Jako formularz papierowy, przesłany listem poleconym •	 – jeżeli wniosek został przesłany do gmi-
ny listem poleconym, autentyczność podpisu wnioskodawcy musi być poświadczona przez notariusza. 
Jeżeli wniosek przesłany listem zawiera błędy wnioskodawca zostanie wezwany do ich skorygowa-
nia (złożenia nowego wniosku albo złożenia części EDG-POPR) w standardowym trybie postępo-
wania administracyjnego.
Elektronicznie przesłany•	  za pomocą formularza dostępnego na stronie internetowej urzędu 
gminy nie podpisany elektronicznie – jeżeli nie posiada podpisu elektronicznego, organ ewi-
dencyjny jest zobowiązany do jego wydrukowania i porozumienia się z wnioskodawcą (mailem, 
telefonicznie) w sprawie terminu i miejsca odręcznego podpisania wniosku. Co do zasady wniosek 
powinien być w takim przypadku podpisany w siedzibie urzędu gminy. Podpis powinien być złożo-
ny nie później niż przed upływem trzech dni roboczych od jego wysłania albo wskazanej we wnio-
sku daty rozpoczęcia działalności. Wzór wniosku dostępny jest też w Centralnym Repozytorium 
Wzorów Dokumentów dostępnym w Internecie na stronie www.crd.gov.pl na platformie ePUAP 
(numer dokumentu 2009/03/31/119, data publikacji 2009-03-31), która stanowi część projektu 
elektronicznej Platformy Usług Administracji Publicznej, realizowanego w ramach Centrum Pro-
jektów Informatycznych MSWiA  www.epuap.gov.pl; dostępny jest także za pośrednictwem stron 
internetowej Ministerstwa Gospodarki www.mg.gov.pl.
Elektronicznie przesłany•	  za pomocą formularza dostępnego na stronie internetowej urzędu 
gminy podpisany elektronicznie – będzie on od razu ważny, ale pod warunkiem, że wypełniający 
go posiada własny podpis elektroniczny Wniosek elektroniczny podpisany bezpiecznym podpisem 
elektronicznym jest przyjęty i nadaje się mu formalny bieg. Jeśli zawiera błędy wnioskodawca jest 
wezwany do jego uzupełnienia.

Wypełnienie wniosku 
W każdym wniosku powinna być wypełniona część EDG-1 (obie strony), zgodnie z opisem zawartym w in-
strukcji oraz część EDG-RB, jeżeli przedsiębiorca posiada rachunek bankowy. 

W przypadku przedsiębiorców wykonujących działalność gospodarczą w wielu miejscach konieczne 
może być złożenie części EDG-MW.

W przypadku przedsiębiorców deklarujących wykonywanie więcej niż 10 rodzajów działalności koniecz-
ne jest złożenie części EDG-RD.
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Pracownik urzędu gminy jest zobowiązany do sprawdzenia wniosku pod względem formalnym. Do-
tyczy to jednak tylko danych identyfikacyjnych wnioskodawcy/pełnomocnika oraz danych z wniosku 
podlegających wpisowi do ewidencji działalności gospodarczej.

Zakres danych ewidencyjnych jest określony w art. 7b ust. 2 oraz art. 7ba ust. 1 ustawy Prawo 
działalności gospodarczej i obejmuje:

Oznaczenie przedsiębiorcy,•	  
Przedsiębiorca działa pod nazwą, w rozumieniu przepisów Kodeksu cywilnego. Nazwą jest imię i na-
zwisko oraz ewentualnie inne, dowolne określenia z zastrzeżeniem, że nie będą one wprowadzać 
w błąd, w szczególności co do osoby przedsiębiorcy, przedmiotu i miejsca jego działalności oraz źró-
deł zaopatrzenia. Oznacza to, że przedsiębiorca ma jedną nazwę i zawsze podaje tę samą w obrocie 
prawnym i gospodarczym. W szczególności nie może posługiwać się „różnymi nazwami” będącymi 
np. nazwami poszczególnych sklepów, np. raz „Jan Kowalski Sklep Spożywczy Jaś”, a innym razem 
jako „Jan Kowalski Delikatesy Staś”. 
W związku z tym przedsiębiorca dokonując wpisu w ewidencji musi na wniosku EDG-1 w pozycji 
dotyczącej oznaczenia przedsiębiorcy, którego wniosek dotyczy podać taką nazwę, jaką posługuje się 
w obrocie. Nie ma przy tym żadnych ograniczeń co do jej długości.
Natomiast w części EDG-MW zawierającej informacje o dodatkowych miejscach wykonywania dzia-
łalności dopuszcza się podanie nazwy zwyczajowej dla tych jednostek lokalnych.
Spółka cywilna nie posiada nazwy w rozumieniu przepisów kodeksu cywilnego ponieważ nie jest 
przedsiębiorcą. Przedsiębiorcami są jedynie wspólnicy spółki cywilnej.
Numer PESEL, o ile taki posiada,•	
Oznaczenie miejsca zamieszkania i adresu przedsiębiorcy•	  (z reguły chodzi tu o siedzibę 
firmy, którą będzie trzeba odpowiednio oznakować na zewnątrz – szyld z nazwą i adresem firmy), 
a jeżeli stale wykonuje działalność poza miejscem zamieszkania – również wskazanie tego miejsca 
i adresu zakładu głównego, oddziału lub innego miejsca,
Określenie przedmiotu wykonywanej działalności gospodarczej zgodnie z Polską Klasy-•	
fikacją Działalności (PKD2007),
Przedsiębiorca jest obowiązany do końca 2009 r. podawać rodzaj wykonywanej działalności również 
według kodów PKD 2004. Nie jest to jednak informacja dla organów gmin, lecz informacja wyma-
gana przez urzędy statystyczne. Należy zwrócić wnioskodawcy uwagę, aby zarówno w kolumnie 
odpowiadającej PKD 2007, jak i PKD 2004, na pierwszym miejscu każdej z nich została wskazana 
działalność przeważająca.
Przedsiębiorcy często deklarują wykonywanie bardzo wielu rodzajów działalności, co nie ma odzwier-
ciedlenia w rzeczywistości i z reguły jest zupełnie zbędne. Późniejsze ewentualne uzupełnienie wpisu 
nie podlega opłacie. Na stronie www.msp.money.pl w zakładce zakładam firmę, klikając na pytanie 
jak zdobyć REGON? znajdziecie Państwo link do urzędów statystycznych oraz rodzaje wykonywanej 
działalności wg PKD.
Wskazanie daty rozpoczęcia działalności gospodarczej,•	

rr	 Uwaga ! – Data wpisu do ewidencji nie musi być datą rozpoczęcia działalności gospo-
darczej. Datę rozpoczęcia działalności można określić na późniejszy termin. Należy wziąć 
pod uwagę czas oczekiwania na wpis do ewidencji. Średnio wynosi on w dużych miastach do 2 tygo-
dni, w mniejszych miastach jest on czasami krótszy.

Numer telefonu kontaktowego i adres poczty elektronicznej, o ile przedsiębiorca posiada•	 ,
Informacje o zawieszeniu wykonywania działalności gospodarczej oraz o wznowieniu •	
wykonywania działalności gospodarczej.
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Brak miejsca na dane. Jeżeli w rubrykach wniosku papierowego zabraknie miejsca na wypełnienie 
danymi (nie dotyczy to danych zamieszczanych w częściach EDG-MW, EDG-RB i EDG-RD), dopuszczal-
ne jest dopisanie tych danych na marginesie czy dodatkowej karcie i parafowanie przez wnioskodawcę. 
Z  zastrzeżeniem, że skreślanie i poprawianie danych jest niedopuszczalne (w takim przypadku należy 
użyć części EDG-POPR). Problem ten nie dotyczy formularzy elektronicznych – tutaj miejsce na wpis jest 
nieograniczone (poza polami zdefiniowanymi, jak np. numery).

Brak NIP. Wniosek może być złożony przez osobę nie posiadającą numeru NIP (obcokrajowiec, oso-
ba, która nigdy nie osiągała przychodów podlegających opodatkowaniu, itp.) Taki wniosek jest ważny 
i należy go przyjąć. W pierwszej kolejności wniosek taki jest wysyłany wraz z zaświadczeniem o wpisie 
w ewidencji do urzędu statystycznego i naczelnika urzędu skarbowego. Po otrzymaniu od naczelnika 
urzędu skarbowego nadanego numeru NIP (w dowolnej formie: odpis decyzji, pismo, itp.) należy wnio-
sek i wpis uzupełnić o NIP, a następnie przesłać do ZUS albo Centrali KRUS. Do kopii wniosku i zaświad-
czenia o wpisie należy dołączyć kopię dokumentu otrzymanego od naczelnika urzędu skarbowego 
(poświadczonego za zgodność z oryginałem).

KRUS – jeżeli wniosek składa osoba uprawniona do ubezpieczenia w KRUS, ma ona prawo załączyć 
zaświadczenie o kwocie należnego podatku od przychodów z działalności gospodarczej za poprzedni 
rok. Nie musi jednak tego robić. Należy zwrócić uwagę, którą opcję przekazywania do KRUS tego za-
świadczenia dana osoba wskazała we wniosku.

Rejestracja spółek osobowych
Spółki: jawna, partnerska, komandytowa, komandytowo-akcyjna wymagają rejestracji w Krajowym Re-
jestrze Sądowym i poniesienia kosztów w wysokości 1000 zł za wpis do rejestru Przedsiębiorców plus 
koszt ogłoszenia w Monitorze Sadowym i Gospodarczym – 500 zł, a dodatkowo nakładów finanso-
wych związanych ze sporządzeniem aktu notarialnego umowy spółki (oprócz spółki jawnej).

rr	 Krok 2 – Uzyskanie numeru REGON 
REGON – wpis do krajowego rejestru urzędowego podmiotów gospodarki narodowej – za wydanie 
numeru Regon odpowiada Urząd Statystyczny. W ciągu trzech dni od dnia złożenia wniosku o wpis 
do ewidencji działalności gospodarczej gmina przesyła go do urzędu statystycznego. Na jego podsta-
wie przedsiębiorca otrzymuje  numer REGON. W tym jednym przypadku nowelizacja ustawy zadziałała 
zwalniając przyszłego przedsiębiorcę z konieczności załatwiania wpisu osobiście.

rr	 Krok 3 – Wyrobienie pieczątki
Przepisy nie nakładają na przedsiębiorcę obowiązku posiadania pieczątki, nie mniej jednak jej posiada-
nie może ułatwić funkcjonowanie przedsiębiorcy. 

Pieczątka firmowa jest niezbędna m.in. przy zakładaniu rachunku bankowego lub wystawianiu doku-
mentów sprzedaży. 

Standardowo pieczątka powinna zawierać:
–	 oznaczenie firmy (imię i nazwisko osoby fizycznej oraz nazwę firmy),
–	 dane teleadresowe siedziby firmy,
–	 numer NIP,
–	 numer REGON.

Koszt wyrobienia pieczątki waha się w granicach 20–50 zł.
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W przypadku działalności gospodarczej rejestrowanej w ewidencji gminy numer NIP jest tym samym 
numerem, który jest nadawany osobie fizycznej. Można więc wyrobić pieczątkę nie czekając na decyzję 
Urzędu Skarbowego o nadaniu numeru NIP.

rr	 Krok 4 – Założenie konta bankowego
Ustawa o swobodzie działalności gospodarczej wprawdzie nie nakłada na wszystkich przedsiębiorców obo-
wiązku posiadania rachunku bankowego, jednakże funkcjonowanie bez niego może być w praktyce bardzo 
utrudnione lub wręcz niemożliwe co wynika m.in. z faktu, iż zgodnie z art. 22 ustawy o swobodzie działal-
ności gospodarczej dokonywanie lub przyjmowanie płatności związanych z wykonywaną działalnością go-
spodarczą następuje za pośrednictwem rachunku bankowego przedsiębiorcy w każdym przypadku, gdy:

dokonujemy płatności na rzecz Urzędu Skarbowego,•	
dokonujemy płatności na rzecz Zakładu Ubezpieczeń Społecznych,•	
dokonujemy lub przyjmujemy płatności związanych z prowadzoną działalnością gospodarczą,•	
stroną transakcji, z której wynika płatność, jest inny przedsiębiorca oraz jednorazowa wartość trans-•	
akcji, bez względu na liczbę wynikających z niej płatności, przekracza równowartość 15 000 euro 
przeliczonych na złote według średniego kursu walut obcych ogłaszanego przez Narodowy Bank 
Polski ostatniego dnia miesiąca poprzedzającego miesiąc, w którym dokonano transakcji.

Większość banków wymaga dołączenia do wniosku o otwarcie rachunku różnych dokumentów, w tym: 
dowodu osobistego,•	
kserokopii zaświadczenia o wpisie do ewidencji działalności gospodarczej (wraz z oryginałem •	
do wglądu),
kserokopii zaświadczenia o nadaniu numeru REGON i numeru NIP (wraz z oryginałami do wglądu).•	

Wybór banku przez przedsiębiorcę jest dowolny.

Założenie rachunku bankowego wiąże się z obowiązkiem zawiadomienia Urzędu Skarbowego, o po-
siadaniu rachunku bankowego związanego z wykonywaną działalnością gospodarczą a w razie po-
siadania więcej niż jednego rachunku – do wskazania jednego z nich jako rachunku podstawowe-
go (w terminie 14 dni). Zgłoszenie odbywa się poprzez: w przypadku osób fizycznych prowadzących 
samodzielnie działalność gospodarczą – złożenie zgłoszenia aktualizacyjnego NIP-1, a w przypadku 
spółek prawa handlowego oraz jednostek organizacyjnych nie posiadających osobowości prawnej – 
zgłoszenie aktualizacyjne NIP-2. Należy zauważyć, że Urzędy Skarbowe często wymagają posiadania 
rachunku bankowego argumentując, iż jest on niezbędny do dokonania zwrotu podatku VAT.

rr	 Krok 5 – zgłoszenie działalności w Urzędzie Skarbowym 
W odpowiednim Urzędzie Skarbowym (w zależności od miejsca zamieszkania – osoby fizyczne, adresu 
siedziby – spółki cywilne) należy: dokonać zgłoszenia do Numeru Identyfikacji Podatkowej (NIP). Zgło-
szenia NIP dokonuje się jednokrotnie bez względu na rodzaj oraz liczbę opłacanych podatków, for-
mę opodatkowania, liczbę oraz rodzaje działalności, liczbę prowadzonych przedsiębiorstw oraz adres 
zamieszkania. Nadanie numeru identyfikacji podatkowej następuje w drodze decyzji administracyjnej, 
wydawanej przez naczelnika urzędu skarbowego.

Podatnik rozpoczynający działalność gospodarczą zobowiązany jest do złożenia zgłoszenia NIP-1 (wpis 
do ewidencji działalności gospodarczej), NIP-2 i NIP-D (s. cywilna, jawna, patnerska, komandytowa, 
komandytowo akcyjna i spółka z o.o.)

Wzory formularzy można znaleźć na stronie  www.mf.gov.pl  odnośnik podatki/formularze podatkowe. 
Można tam też znaleźć dokładną instrukcję wypełniania formularzy podatkowych.
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Spółki cywilne, jawne, partnerskie, komandytowe czy komandytowo-akcyjne w zgłoszeniu identyfika-
cyjnym zobowiązane są do dodatkowego podawania danych dotyczących wspólników, w tym również 
NIP nadany poszczególnym wspólnikom (art. 5 ust. 3 pkt. 2 ustawy o NIP). 

Zakłady (oddziały) osób prawnych oraz innych wyodrębnionych jednostek wewnętrznych będących po-
datnikami zobowiązane są również do umieszczania w zgłoszeniu identyfikacyjnym takich danych jak 
NIP oraz adres jednostki macierzystej. 

Każda osoba fizyczna, będąca wspólnikiem, rozpoczynająca działalność gospodarczą musi określić for-
mę opodatkowania w podatku dochodowym – oświadczenie należy złożyć (najbezpieczniej) przed datą 
rozpoczęcia działalności gospodarczej.

Podatnicy podatku od towarów i usług (VAT) składają zgłoszenie rejestracyjne VAT-R oraz dowód zapłaty 
170 zł za potwierdzenie zarejestrowania jako podatnika VAT. Opłatę należy uiścić na konto urzędu miej-
skiego właściwego dla urzędu skarbowego, w którym składane jest zgłoszenie rejestracyjne VAT-R. Wzór 
formularza można znaleźć na stronie www.mf.gov.pl

rr	 Krok 6 – zgłoszenie działalności w ZUS
Rozpoczynający działalność gospodarczą podlega obowiązkowym ubezpieczeniom: emerytalnemu, 
rentowemu, wypadkowemu, zdrowotnemu, na Fundusz Pracy.
Ubezpieczenie chorobowe jest ubezpieczeniem dobrowolnym.

Przedsiębiorca ma 7 dni, od dnia rozpoczęcia wykonywania działalności gospodarczej, na zgłoszenie się 
do inspektoratu ZUS (odpowiadającego adresowi zamieszkania przedsiębiorcy).

Na pracodawcy ciąży także obowiązek zgłoszenia do ZUS pracowników do ubezpieczenia w terminie 
7dni od daty zawarcia z pracownikiem umowy o pracę lub umowy zlecenia, która rodzi obowiązek 
odprowadzania składek społecznych.

Formularze zgłoszeniowe w ZUS:
–	 ZUS ZFA (zgłoszenie płatnika składek – osoby fizycznej) – zgłoszenie firmy,
–	 ZUS ZPA (zgłoszenie płatnika składek – spółki cywilnej),
–	 ZUS ZUA (zgłoszenie do ubezpieczenia osoby ubezpieczonej) – dotyczy sytuacji, w  której poza 

prowadzeniem firmy podatnik nie będzie uzyskiwał dochodów w inny sposób; dotyczy również 
wszystkich pracowników bez względu na to, czy uzyskują dochody w inny sposób, czy nie,

–	 ZUS ZZA (zgłoszenie do ubezpieczenia zdrowotnego) – dotyczy sytuacji, gdy poza prowadzeniem 
firmy przedsiębiorca uzyskuje dochody w inny sposób, np. wykonuje pracę, za którą otrzymuje 
płacę w wysokości minimalnego wynagrodzenia lub wyższą; można je uzyskać w oddziale ZUS.

W okresie pierwszych 24 miesięcy kalendarzowych od dnia rozpoczęcia działalności kwota ZUS może być 
znacznie niższa od ogólnie obowiązującej. Od kwietnia do grudnia 2009 roku podstawą wymiaru składek 
na ubezpieczenie społeczne osoby rozpoczynającej działalność gospodarczą jest kwota nie mniejsza niż 
30% minimalnego wynagrodzenia tj. 382,80 zł (emerytalne 74,72 zł, rentowe 22,97 zł, chorobowe 9,38 zł, 
wypadkowe 6,39 zł). Podstawą wyliczenia składki zdrowotnej jest 75% przeciętnego miesięcznego wyna-
grodzenia w IV kwartale 2008 r., tj. 2.491,57 zł (składka 224,24 zł). Przedsiębiorcy korzystający z ulgi nie 
opłacają składki na Fundusz Pracy. O aktualnej wysokości składek można dowiedzieć się na infolinii ZUS

Terminy – jeśli przedsiębiorca:
–	 zatrudnia pracowników – wpłaca składki do ZUS i składa dokumenty rozliczeniowe do 15 dnia 

następnego miesiąca, po miesiącu w którym powstał obowiązek opłacania składek;
–	 nie zatrudnia pracowników – rozlicza się z ZUS do 10 dnia następnego miesiąca po miesiącu, 

w którym powstał obowiązek opłacania składek.



krok po kroku do własnej firmy18

Dokumenty niezbędne do prawidłowego wypełnienia formularzy ZUS:
–	 dowód osobisty,
–	 zaświadczenie potwierdzające wpis do ewidencji (numer oraz organ prowadzący rejestr przedsię-

biorców),
–	 numer NIP (kserokopię, oryginał dokumentu do wglądu),
–	 numer REGON (kserokopię, oryginał dokumentu do wglądu),
–	 numer rachunku bankowego firmy,
–	 w przypadku zatrudniania pracowników – dane osobowe pracowników, obejmujące numery PESEL i NIP.

Kwoty składek na ubezpieczenie społeczne odprowadzanych przez przedsiębiorcę – stanowią procent 
od dochodów, ale zadeklarowany jako podstawa do obliczenia składki dochód nie może być mniejszy, 
niż 60% przeciętnego wynagrodzenia krajowego (wg GUS). Początkujący przedsiębiorcy mają prawo sko-
rzystania z możliwości odprowadzania niższych składek na ubezpieczenie społeczne przez okres 24 miesięcy 
od momentu rozpoczęcia działalności gospodarczej. Dotyczy to osób, które w okresie 60 miesięcy poprze-
dzających rozpoczęcie działalności gospodarczej nie miały zarejestrowanej działalności gospodarczej. Pod-
stawę wymiaru składek w tym przypadku stanowi 30% minimalnego wynagrodzenia za dany rok.

Działalność koncesjonowana i regulowana
Ograniczenie swobody prowadzenia działalności gospodarczej dotyczy jedynie wybranej grupy przed-
siębiorców, a wynika albo bezpośrednio z Ustawy o swobodzie działalności gospodarczej albo z odręb-
nych przepisów prawnych.

Ze względu na warunki umożliwiające prowadzenie działalności reglamentowanej w  Polsce wyróżnić 
można cztery podstawowe grupy działalności gospodarczej podlegających ograniczeniu, a mianowicie:
•	 działalność koncesjonowana,
•	 działalność licencjonowana,
•	 działalność wymagająca zezwolenia lub zgody,
•	 działalność regulowana.

Dodatkowo w niektórych wypadkach prowadzenie działalność gospodarczej zarówno reglamento-
wanej, jak i swobodnej uwarunkowane jest obowiązkiem posiadania kwalifikacji zawodowych przez 
przedsiębiorcę lub zatrudnionego pracownika

a) Działalność koncesjonowana:
Do wykonywania działalności koncesjonowanej konieczne jest udzielenie koncesji przez odpowiedni 
organ administracji publicznej, zwany organem koncesyjnym. Uzyskanie koncesji obecnie wymaga je-
dynie wykonywanie działalności gospodarczej w zakresie (SDG, art. 46):

poszukiwania lub rozpoznawania złóż kopalin, wydobywania kopalin ze złóż, bezzbiornikowego •	
magazynowania substancji oraz składowania odpadów w górotworze, w tym w podziemnych wy-
robiskach górniczych,
wytwarzania i obrotu materiałami wybuchowymi, bronią i amunicją oraz wyrobami i technologią •	
o przeznaczeniu wojskowym lub policyjnym,
wytwarzania, przetwarzania, magazynowania, przesyłania, dystrybucji i obrotu paliwami i energią,•	
ochrony osób i mienia,•	
rozpowszechniania programów radiowych i telewizyjnych,•	
przewozów lotniczych.•	

Szczegółowe warunki wykonywania działalności koncesjonowanej określają odrębne akty prawne. Wystę-
pować o udzielenie koncesji mogą wszyscy przedsiębiorcy na jednakowych zasadach. 
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Wniosek o udzielenie koncesji powinien zawierać (SDG, art. 49):
nazwę (firmę) przedsiębiorcy, jego siedzibę i adres,•	
numer w rejestrze przedsiębiorców (KRS) lub numer w ewidencji działalności gospodarczej,•	
numer identyfikacji podatkowej (NIP),•	
określenie rodzaju i zakresu wykonywania działalności gospodarczej, na którą ma być udzielona koncesja,•	
dodatkowe informacje oraz dokumenty (załączniki) określone w przepisach odrębnych ustaw.•	

Organ koncesyjny może odmówić udzielenia koncesji lub w uzasadnionych wypadkach ograniczyć jej 
zakres w stosunku do wniosku o udzielenie koncesji. O udzielenie koncesji może ubiegać się podmiot, 
który działalności gospodarczej jeszcze nie podjął, jeżeli zamierza ją podjąć po uzyskaniu koncesji.

Organ koncesyjny może w takim wypadku wydać promesę udzielenia koncesji, czyli przyrzeczenie jej 
wydania. Procedura taka, ze względu na jasność i przejrzystość ewentualnych negatywnych skutków re-
jestracji działalności gospodarczej, jest zalecana dla przedsiębiorców planujących uruchomienie działal-
ności gospodarczej podlegającej koncesjonowaniu. Koncesji udziela się na czas oznaczony, z reguły nie 
krótszy niż 5 lat i nie dłuższy niż 50 lat, chyba, że przedsiębiorca wnioskuje o krótszy okres (SDG, art. 47, 
ust. 3). Natomiast okres ważności promesy na wydanie koncesji nie może być krótszy niż 6 miesięcy 
(SDG, art. 60, ust. 3). Odmowa wydania koncesji, która nastąpić może wyłącznie w formie decyzji admi-
nistracyjnej podlega zaskarżeniu w trybie przewidzianym w kodeksie postępowania administracyjnego. 
Za udzielenie koncesji lub promesy na udzielenie koncesji, jak również zmian w koncesji pobierane są 
opłaty skarbowe. Ich wysokość określona jest w załączniku do Ustawy o opłacie skarbowej i z reguły 
opłata standardowa wynosi 600 PLN (dla przykładu opłata za wydanie koncesji na wykonywanie dzia-
łalności w zakresie obrotu paliwami i energią wynosi 4164 PLN, transportu lotniczego 2500 PLN.

Organy koncesyjne:

Zakres działalności Podstawa prawna Organ koncesyjny

Przewozy lotnicze Ustawa z 3 lipca 2002 r.
Prawo lotnicze

Prezes Urzędu Lotnictwa 
Cywilnego

Wytwarzanie, przetwarzanie, magazyno-
wanie, przesłanianie, dystrybucja i obrót 
paliwami i energią

Ustawa z 10 kwietnia 1997 r. 
Prawo energetyczne

Prezes Urzędu Regulacji 
Energetyki

Poszukiwanie lub rozpoznawanie złóż 
kopalin, wydobywanie kopalin ze złóż, bez-
zbiornikowe magazynowanie substancji oraz 
składowanie odpadów w górotworze, w tym 
w podziemnych wyrobiskach górniczych

Ustawa z 4 lutego 1994 r.
Prawo geologiczne i górnicze Minister Środowiska

Usługi w zakresie ochrony osób i mienia Ustawa z 22 sierpnia 1997 r.  
o ochronie osób i mienia

Minister Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji

Wytwarzanie i obrót materiałami wybu-
chowymi, bronią, amunicją oraz wyrobami 
o znaczeniu wojskowym lub policyjnym, 
obrót technologią o przeznaczeniu wojsko-
wym lub policyjnym

Ustawa z 22 czerwca 2001 r.  
o wykonywaniu działalności gospo-
darczej w zakresie wytwarzania i 
obrotu materiałami wybuchowymi, 
bronią, amunicją oraz wyrobami i 
technologią o przeznaczeniu woj-
skowym lub policyjnym

Minister Spraw Wewnętrz-
nych i Administracji

Rozpowszechnianie programów radiowych 
i telewizyjnych, z wyjątkiem programów 
publicznej radiofonii i telewizji

Ustawa z 29 grudnia 1992 r.  
o radiofonii i telewizji

Przewodniczący Krajowej 
Rady Radiofonii i Telewizji
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b) Działalność regulowana:
Działalność regulowana to działalność gospodarcza, której wykonywanie wymaga spełnienia szczególnych 
warunków, określonych przepisami prawa (SDG, art. 5, ust. 5). Przedsiębiorca może wykonywać tę działalność, 
jeżeli spełnia szczególne warunki określone przepisami tej odrębnej ustawy oraz po uzyskaniu wpisu do reje-
stru działalności regulowanej (SDG, art. 64, ust. 1). Rejestr ten jest prowadzony przez organ wskazany w danej 
ustawie. Wpisu do rejestru dokonuje się na podstawie wniosku zainteresowanego przedsiębiorcy, do którego 
należy dołączyć oświadczenie o spełnieniu warunków wymaganych do prowadzania danej działalności. 

Do działalności regulowanej należą następujące rodzaje działalności gospodarczej:
wyrób i rozlew wyrobów winiarskich, wyrób i rozlew napojów spirytusowych, wyrób, oczyszczanie, •	
skażanie, odwadnianie alkoholu etylowego,
przechowywanie dokumentacji osobowej i płacowej pracodawców o czasowym okresie przecho-•	
wywania,
konfekcjonowanie i obrót środkami ochrony roślin,•	
usługi detektywistyczne,•	
prowadzenie przedsiębiorstwa składowego (domu składowego),•	
organizowanie wyścigów konnych,•	
prowadzenie: indywidualnej praktyki lekarskiej, indywidualnej specjalistycznej praktyki lekarskiej, gru-•	
powej praktyki lekarskiej, oraz kształcenie i kształcenie podyplomowe lekarzy i lekarzy dentystów,
obrót materiałem siewnym,•	
prowadzenie ośrodka szkolenia kierowców, pracowni psychologicznej dla instruktorów, egzamina-•	
torów i kierowców. Organizowanie kursów dokształcających dla kierowców przewożących towary 
niebezpieczne,
wytwarzanie i magazynowanie biokomponentów,•	
prowadzenie indywidualnej praktyki pielęgniarek, położnych, indywidualnej specjalistycznej prak-•	
tyki pielęgniarek, położnych albo grupowej praktyki pielęgniarek, położnych, a także kształcenie 
podyplomowe pielęgniarek i położnych,
działalność pocztowa nie wymagająca zezwolenia,•	
prowadzenie stacji kontroli pojazdów,•	
organizacja profesjonalnego współzawodnictwa sportowego,•	
działalność telekomunikacyjna,•	
organizowanie imprez turystycznych oraz pośredniczenie na zlecenie klientów w zawieraniu umów •	
o świadczenie usług turystycznych (nie na rzecz organizatorów turystyki legitymujących się sto-
sownym wpisem na listę), świadczeniu usług turystycznych obejmujących: polowania wykonywane 
przez cudzoziemców na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, polowania za granicą,
działalność kantorowa.•	

Na dokonanie wpisu do rejestru organ go prowadzący ma 7 dni od dnia złożenia przez przedsiębiorcę 
wniosku. Jeśli do 14 dni organ nie poinformuje o wpisie do rejestru działalności regulowanej przedsię-
biorca może podjąć działalność regulowaną po uprzednim poinformowaniu o tym właściwego organu. 
Wpis do rejestru działalność regulowanej podlega opłacie skarbowej, której wysokość uzależniona jest 
od rodzaju działalności.
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IV. Wybór formy opodatkowania  
i rejestracja dla celów VAT

Osoby, które zdecydowały się prowadzić działalność gospodarczą i wybrały już formę jej 
prowadzenia muszą wybrać odpowiednią dla siebie formę opodatkowania podatkiem do-
chodowym. Mają do wyboru kilka możliwości. Muszą tylko sprawdzić, czy kwalifikują się 
do korzystania z danej formy płacenia podatku oraz czy będzie ona istotnie dla nich korzyst-
na. Należy bowiem, przede wszystkim, zadać sobie pytanie: co będziemy robić, i za ile?

O prawie wyboru formy opodatkowania decyduje charakter działalności, jaką podmiot zamierza prowadzić. 

W przypadku działalności gospodarczej, spółki cywilnej  oraz spółek osobowych (KSH – jawna , partner-
ska, komandytowa, komandytowo-akcyjna)  każdy ze wspólników rozlicza się według stawek podatku 
od osób fizycznych (PIT). Ustawa PIT obejmuje też osoby fizyczne będące udziałowcami spółek mają-
cych osobowość prawną.

Spółki z ograniczoną odpowiedzialnością oraz spółki akcyjne podlegają opodatkowaniu podatkiem 
od osób prawnych (CIT).

r	 IV.1. Opodatkowanie według skali podatkowej, czyli opodatkowanie progresywne
Podatnicy podatku dochodowego od osób fizycznych, co do zasady, podlegają opodatkowaniu tym 
podatkiem według skali podatkowej. Taki sposób rozliczania podatku określany jest jako zasady ogólne. 
Dotyczy to również przedsiębiorców. 

Zgodnie z przepisami art. 10 ust. 1 pkt  3 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. – o podatku dochodowym od osób 
fizycznych (tekst jedn.: Dz. U. z 2000 r. Nr 14, poz. 176 z późn. zm.) – dalej u.p.d.o.f., jednym ze źródeł 
przychodów jest pozarolnicza działalność gospodarcza.

Podstawą opodatkowania będzie w tym przypadku dochód, który stanowi różnicę pomiędzy przycho-
dem i kosztami uzyskania przychodów. W związku z tym, warto poznać, co oznaczają te pojęcia.

rr	 IV.1.1. Co to jest przychód z działalności gospodarczej i jak powstaje?
Przychodem z działalności gospodarczej będą kwoty należne, nawet wówczas, gdy nie zostały faktycz-
nie otrzymane (art. 14 ust. 1 u.p.d.o.f.). Przychód ten należy pomniejszyć o wartość:

zwróconych towarów,•	
udzielonych bonifikat,•	
skont (•	 skonto to procentowe zmniejszenie sumy należności, przyznawane nabywcy towaru na wa-
runkach kredytowych, w razie zapłaty należności gotówką przed umówionym terminem. W praktyce 
udzielenie skonta wygląda w ten sposób, że sprzedawca ustala termin płatności np. na 30 dni, ale jeżeli 
nabywca ureguluje należność w terminie np. 15 dni, to suma należności jest obniżana np. o 4%.),
podatek należny w przypadku podatników VAT.•	
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rr	 Uwaga! – Jeśli przychód jest wyrażony w walutach obcych powinien być przeliczony na złote 
według średniego kursu NBP z ostatniego dnia roboczego poprzedzającego dzień uzyskania 
przychodu. Warto pamiętać, że od dnia 1 stycznia 2007 r. wprowadzono nowe zasady rozliczania 
różnic kursowych. 

Uzyskując wspomniany przychód należy również pamiętać, kiedy on powstaje. Od dnia 1 stycznia 
2007 r. przyjmuje się, że przychód z działalności gospodarczej powstaje w dniu wydania rzeczy, 
zbycia prawa majątkowego lub wykonania usługi, albo częściowego wykonania usługi, 
nie później niż na dzień:
–	 wystawienia faktury albo
–	 uregulowania należności (art. 14 ust. 1c u.p.d.o.f.).

Strony umowy mogą też ustalić, że będąca jej przedmiotem usługa jest rozliczana w okresach rozlicze-
niowych. Wówczas za datę powstania przychodu uznaje się ostatni dzień okresu rozliczeniowego 
określonego w tej umowie lub na wystawionej fakturze, ale nie rzadziej niż raz w roku. Dotyczy to rów-
nież dostawy energii elektrycznej i cieplnej oraz gazu przewodowego.

W innych przypadkach niż wymienione wyżej za datę powstania przychodu uznaje się dzień otrzy-
mania zapłaty.

Prowadząc działalność gospodarczą podatnicy osiągają różnego rodzaju przychody. Warto wiedzieć, 
które z nich należy potraktować jako przychód z tej działalności, a tym samym zaksięgować i opodat-
kować w jej ramach.

rr	 IV.1.2. Co zaliczymy do przychodów z działalności gospodarczej?
Przychodem z działalności gospodarczej będą też m.in.:

przychód ze sprzedaży m.in. •	 środków trwałych związanych z tą działalnością;
otrzymane •	 dotacje, subwencje i dopłaty, poza tymi, które są związane z nabyciem, wytworze-
niem lub otrzymaniem środków trwałych, a także poza tymi, które zostały zwolnione od podatku; 
otrzymane •	 kary umowne, a także odsetki od środków na rachunkach firmowych oraz różnice 
kursowe;
wartość •	 umorzonych lub przedawnionych zobowiązań, np. z tytułu pożyczek lub kredytów. 
Nie dotyczy to jednak umorzonych pożyczek z Funduszu Pracy;. 
wartość otrzymanych •	 świadczeń w naturze i innych nieodpłatnych świadczeń. Nie dotyczy to ta-
kich świadczeń, które otrzymano od osób zaliczonych do I i II grupy podatkowej w rozumieniu 
przepisów o podatku od spadków i darowizn;
wartość •	 zwróconych wierzytelności, które zostały odpisane jako nieściągalne albo, na które 
utworzono rezerwy zaliczone uprzednio do kosztów uzyskania przychodów; 
przychody z •	 najmu, podnajmu, dzierżawy, poddzierżawy oraz z innych umów o podobnym cha-
rakterze, składników majątku związanych z działalnością gospodarczą; 
otrzymane •	 odszkodowania za szkody dotyczące składników majątku związanych z prowadzoną 
działalnością gospodarczą; 
kwota •	 podatku od towarów i usług nieuwzględniona w wartości początkowej środków trwa-
łych oraz wartości niematerialnych i prawnych, lub dotycząca innych rzeczy lub praw niż wymienio-
ne w tej części, w jakiej dokonano korekty powodującej zwiększenie podatku odliczonego.

rr	 Uwaga! Opodatkowaniu podlega sprzedaż tych składników majątku podatnika, których posiadanie 
wiąże się z faktem wykonywania działalności gospodarczej, bez względu na to, czy przedmioty te zosta-
ły wprowadzone do ewidencji środków trwałych.



Iv. wybór formy opodatkowania i rejestracja dla celów vat 23

Takie stanowisko zajął WSA we Wrocławiu (wyrok z dnia 23 lutego 2005 r., I SA/Wr 1639/03).

rr	 IV.1.3. Co nie jest przychodem z działalności gospodarczej?
Do przychodów z działalności gospodarczej nie zaliczymy m.in.:

otrzymanych •	 zaliczek na poczet dostaw towarów i usług; 
kwot •	 naliczonych lecz nieotrzymanych odsetek m.in. od udzielonych pożyczek; 
kwot •	 zwróconych wydatków niezaliczonych do kosztów uzyskania przychodów. 

r	 IV.2. Koszty uzyskania przychodów, czyli kwoty odejmowane od przychodów
Kosztami uzyskania przychodów, czyli kosztami podatkowymi, będą wszystkie te wydatki, które zo-
stały poniesione w celu uzyskania przychodu lub zachowania albo zabezpieczenia źródła przychodów 
(art. 22 ust. 1 u.p.d.o.f.). Należy pamiętać, że do kosztów uzyskania przychodów nie zaliczymy wydat-
ków wymienionych w tzw. katalogu wyłączeń określonym w art. 23 ust. 1 u.p.d.o.f.

rr	 Uwaga! W przypadku kosztów uzyskania przychodu wyrażonych w walutach obcych, należy je 
przeliczyć na złote według średniego kursu NBP z ostatniego dnia roboczego poprzedzającego 
dzień poniesienia kosztu. Od dnia 1 stycznia 2007 r. zostały wprowadzone nowe zasady rozlicza-
nia różnic kursowych. 

Warto też wiedzieć, że koszty uzyskania przychodu mogą mieć charakter kosztów:
bezpośrednich•	 , które są związane bezpośrednio z konkretnymi przychodami, np. zakup towarów 
handlowych, materiałów produkcyjnych itd.,
pośrednich•	 , które nie mają bezpośredniego wpływu na powstanie konkretnego przychodu, 
np. koszty administracyjne, obsługi księgowej, wynagrodzeń, amortyzacja itd.

rr	 IV.2.1. Jakie wydatki wyłączono z kosztów podatkowych?
Prowadząc działalność gospodarczą należy pamiętać, których wydatków nie będziemy mogli odjąć 
od przychodu. Katalog tych wydatków zawiera art. 23 ust. 1 u.p.d.o.f. 

Kosztami podatkowymi nie będą więc m.in.:
wydatki na nabycie środków trwałych i wartości niematerialnych i prawnych. Kosztami są w tym •	
przypadku odpisy amortyzacyjne;
wartość pracy własnej podatnika, jego małżonka lub małoletnich dzieci; •	
dokonane darowizny, a także podatek dochodowy i podatek od spadków i darowizn; •	
większość różnego rodzaju kar, sankcji, a także koszty egzekucyjne; •	
dodatkowe opłaty związane z przepisami ustaw dotyczących ochrony środowiska: •	

dodatkowa opłata produktowa, o której mowa w 	 art. 17 ust. 2 ustawy z dnia 11 maja 2001 r. – 
o obowiązkach przedsiębiorców w zakresie gospodarowania niektórymi odpadami oraz o opłacie 
produktowej i opłacie depozytowej (Dz. U. Nr 63, poz. 639 z późn. zm.) – kosztem podatkowym 
jest jednak poniesiona opłata produktowa, o której mowa w art. 12 ust. 2 tej ustawy,
dodatkowa opłata za brak sieci zbierania pojazdów, o której mowa w 	 art. 17 ust. 2 ustawy 
z dnia 20 stycznia 2005 r. – o recyklingu pojazdów wycofanych z eksploatacji (Dz. U. Nr 25, 
poz. 202) – kosztem podatkowym są jednak poniesione opłaty, o których mowa w art. 12 
ust. 2 i art. 14 tej ustawy, 
od dnia 	 1 stycznia 2008 r., także dodatkowa opłata produktowa, o której mowa w art. 69 
ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. – o zużytym sprzęcie elektrycznym i elektronicznym (Dz. U. 
Nr 180, poz. 1495), z tym że kosztem uzyskania przychodów są poniesione opłaty, o których 
mowa w art. 9 ust. 1 i 3 oraz art. 64 ust. 2 tej ustawy. 
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koszty reprezentacji, np. wydatki poniesione na usługi gastronomiczne, zakup żywności oraz napojów •	
alkoholowych. Przy czym koszty reklamy firmy będą kosztem podatkowym w całości; 
naliczone, lecz nie zapłacone lub umorzone odsetki od zobowiązań, np. pożyczek; •	
poniesione koszty zaniechanych inwestycji;•	
część wydatków związanych z używaniem w działalności samochodu osobowego; Będą to: odpisy •	
amortyzacyjne i składki ubezpieczeniowe naliczone w części ustalonej od wartości samochodu 
powyżej 20.000 euro, poniesione wydatki z tytułu używania samochodu osobowego nie wpro-
wadzonego do ewidencji środków trwałych w części przekraczającej kwotę wynikającą z ewidencji 
przebiegu, czyli tzw. „kilometrówki”; 
podatek od towarów i usług; VAT może być jednak kosztem, ale tylko w kilku określonych przypadkach; •	
straty powstałe w wyniku utraty lub likwidacji samochodów oraz kosztów ich remontów powypadko-•	
wych, jeśli samochody te nie były objęte ubezpieczeniem dobrowolnym, np. AC; 
koszty i wydatki bezpośrednio sfinansowane z dochodów zwolnionych od podatku, np. dotacji •	
z samorządu terytorialnego, środków z bezzwrotnej pomocy zagranicznej itd.;
składki na ubezpieczenie zdrowotne. •	

r	 IV.3. Jak opodatkować dochód?
Dochód, czyli nadwyżka przychodów nad kosztami podatkowymi, stanowi podstawę opodatkowania 
po dokonaniu przysługujących odliczeń i zastosowaniu ulg podatkowych określonych w art. 26 ust. 1 
u.p.d.o.f. Będą to:

składki na ubezpieczenia społeczne poniesione lub potrącone w roku podatkowym; •	
zwrot nienależnie pobranych świadczeń, jeśli uprzednio zwiększyły dochód; •	
wydatki rehabilitacyjne poniesione przez osobę niepełnosprawną lub osobę, na utrzymaniu której •	
są osoby niepełnosprawne; 
wydatki z tytułu używania Internetu w lokalu lub budynku będącego miejscem zamieszkania po-•	
datnika, do wysokości 760 zł w roku podatkowym;
niektóre darowizny. •	

r	 IV.3.1. Skala podatkowa  
Przy opodatkowaniu na zasadach ogólnych dochód jest opodatkowany przy zastosowaniu progre-
sywnej skali podatkowej. 

W odniesieniu do dochodów uzyskanych w 2009 r. podatek dochodowy wyliczamy według poniższej skali. 

Podstawa obliczenia podatku w złotych Podatek wynosi 
ponad do   
  85.528 18% minus kwota zmniejszająca podatek 556 zł 02 gr. 
85.528 14.839 + 32% nadwyżki ponad 85.528 zł 

r	 IV.4. Podatek dochodowy
Od podatku dochodowego obliczonego według skali w pierwszej kolejności odliczamy składki na ubez-
pieczenie zdrowotne. Odliczenie wynosi 7,75% podstawy jej wymiaru.

Natomiast od podatku pomniejszonego o składki na ubezpieczenie zdrowotne można odliczyć rocznie kwo-
tę z tytułu wychowywania w roku podatkowym własnych lub przysposobionych dzieci. Jest to tzw. ulga 
prorodzinna. Należy przy tym pamiętać, że zgodnie z przepisami art. 1 ustawy z dnia 5 września 2007 r. 
o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. Nr 191, poz. 1361), odliczeniu z tego 
tytułu podlega kwota stanowiąca iloczyn liczby wychowywanych dzieci i kwoty odliczenia.
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Oznacza to, że w rozliczeniu za 2009 r. kwota odliczenia wyniesie 1.112,04 zł.

rr	 Uwaga! Podatnicy opodatkowani na zasadach ogólnych prowadzących działalność gospodarczą 
muszą składać roczne zeznania do dnia 30 kwietnia następnego roku. Przedsiębiorcy powinni 
rozliczać się na formularzu PIT-36. 

Ponadto na podatnikach prowadzących działalność gospodarczą ciążą też inne obowiązki. Zaliczymy do nich:
Obliczanie i odprowadzanie zaliczek na podatek – należy pamiętać, że od dnia 1 stycznia 2007 r. •	
przedsiębiorcy opodatkowani według skali podatkowej nie muszą już składać miesięcznych de-
klaracji PIT-5;
Obowiązki płatnika. Dotyczy to obliczania i odprowadzania zaliczek na podatek dochodowy z tytu-•	
łu wynagrodzeń i innych dokonywanych świadczeń;
Formy opłacania zaliczek na podatek dochodowy.•	

Wypełniając obowiązek opłacania zaliczek na podatek w trakcie roku podatkowego podatnicy mają możli-
wość, spełniając określone warunki, wyboru jednej z metod ich opłacania.

rr	 IV.4.1. Zaliczki uproszczone
Podatnicy mogą wpłacać zaliczki miesięczne w danym roku podatkowym w uproszczonej formie w wyso-
kości 1/12 kwoty obliczonej przy zastosowaniu skali podatkowej obowiązującej w danym roku 
podatkowym od dochodu z pozarolniczej działalności gospodarczej wykazanego w zeznaniu złożonym:

w roku podatkowym poprzedzającym dany rok podatkowy albo•	
w roku podatkowym poprzedzającym dany rok podatkowy o 2 lata, jeśli w zeznaniu nie wykazali •	
dochodu z działalności gospodarczej albo wykazali dochód w wysokości nieprzekraczającej 2.790 zł.

Jeżeli jednak również w tym zeznaniu podatnicy nie wykazali dochodu z działalności gospodarczej albo 
wykazali dochód z tego źródła w wysokości nieprzekraczającej 2.790 zł, nie są możliwe wpłaty zaliczek 
w uproszczonej formie (art. 44 ust. 6b u.p.d.o.f.).

rr	Ważne: Oznacza to, że jeśli ani w 2007 r., ani w 2006 r. nie wykazano dochodu, podatnik nie bę-
dzie miał możliwości opłacania zaliczek w uproszczonej formie w 2009 r. 

Warto podkreślić, że podstawą obliczenia uproszczonych zaliczek na podatek dochodowy będzie dochód po-
datnika osiągnięty z pozarolniczej działalności gospodarczej. Nie należy mylić w tym przypadku pojęcia 
„dochód” z „podstawą opodatkowania”, czyli dochodem pomniejszonym o przysługujące odliczenia.

Uproszczona zaliczka podlega pomniejszeniu o kwotę składki na ubezpieczenie zdrowotne.

Wybierając tę formę płatności zaliczek podatnicy mają obowiązek przede wszystkim do dnia 20 lutego 
roku podatkowego, w którym po raz pierwszy wybrali uproszczoną formę wpłacania zaliczek, zawiadomić 
w formie pisemnej właściwego naczelnika urzędu skarbowego o wyborze tej formy. Zawiadomienie 
to dotyczy również lat następnych, chyba że podatnik, w terminie do dnia 20 lutego roku podatkowego, 
zawiadomi w formie pisemnej właściwego naczelnika urzędu skarbowego o rezygnacji z tej formy.

Warto podkreślić, że wybór uproszczonej metody opłacania zaliczek nie zawsze będzie opła-
calny. Warto wybrać tę formę przede wszystkim wówczas, gdy podatnik osiągnie w danym roku po-
datkowym wyższe dochody, niż w latach poprzednich.
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rr	 Przykład: Podatnik wykazał w zeznaniu za 2007 r., złożonym w 2008 r., dochód z działalności go-
spodarczej w wysokości 40.000 zł. Przewiduje jednak, że w 2009 r. osiągnie dochód w wysokości 
ok. 70.000 zł. Jeśli wybierze uproszczoną formę opłacania zaliczek sytuacja będzie przedstawiała 
się następująco: 

1)	 zaliczka uproszczona: (40.000 zł/12 m-cy) * 19% = 633 zł,
2)	 zaliczka według skali: (70.000 zł * 19%)/12 m-cy = 1.108 zł.
Zatem wybierając uproszczoną zaliczkę miesięcznie zapłaci zaliczkę miesięczną niższą o 475 zł (1.108 zł 
– 633 zł). W skali roku „zaoszczędzi” więc 5.700 zł (475 zł*12 m-cy).

rr	Ważne: Uproszczona metoda płacenia zaliczek nie ma zastosowania do podatników, którzy po raz 
pierwszy podjęli działalność w roku podatkowym albo w roku poprzedzającym rok podatkowy.

r	 IV.4.2. Kredyt podatkowy
Tzw. kredyt podatkowy jest formą odroczenia płatności zaliczek na podatek dochodowy, a w zasadzie 
okresowego zwolnienia z płatności. Zwolnienie to dotyczy tylko jednego roku podatkowego. Będzie 
to rok podatkowy następujący:

bezpośrednio po roku, w którym rozpoczęto prowadzenie działalności gospodarczej•	 , jeżeli 
w roku jej rozpoczęcia działalność ta była prowadzona co najmniej przez pełnych 10 miesięcy, albo
dwa lata po roku, w którym rozpoczęto prowadzenie tej działalności•	 , jeżeli nie został 
spełniony powyższy warunek.

Zwolnienie to dotyczy podatników, którzy po raz pierwszy rozpoczęli prowadzenie działalności 
gospodarczej.

rr	 Uwaga! Przez podatnika rozpoczynającego po raz pierwszy prowadzenie pozarolniczej działalności go-
spodarczej rozumie się osobę, która w roku rozpoczęcia tej działalności, a  także w okresie trzech lat, 
licząc od końca roku poprzedzającego rok jej rozpoczęcia, nie prowadziła pozarolniczej działalności go-
spodarczej samodzielnie lub jako wspólnik spółki niemającej osobowości prawnej oraz działalności takiej 
nie prowadził małżonek tej osoby, o ile między małżonkami istniała w tym czasie wspólność majątkowa.

Warunki korzystania z kredytu podatkowego zostały określone w art. 44 ust. 7c u.p.d.o.f.

Podatnicy powinni m.in.: złożyć właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego oświadczenie o korzystaniu z 
tego zwolnienia. Oświadczenie składa się w formie pisemnej w terminie do dnia 31 stycznia roku podat-
kowego, w którym podatnik będzie korzystał z tego zwolnienia. Ponadto w roku korzystania ze zwol-
nienia podatnicy powinni być opodatkowani na zasadach ogólnych, tj. według skali podatkowej.

Oznacza to, że podatnicy nie płacą podatku należnego od dochodów w trakcie trwania roku korzystania 
ze zwolnienia. Podatek ten jest „kredytowany” w ten sposób, że jego spłata następuje w zeznaniach składanych 
za kolejnych 5 lat podatkowych następujących po roku zwolnienia. „Rata” wynosi 20% dochodu wyka-
zanego w zeznaniu za rok, w którym korzystano ze zwolnienia. Ta część dochodu jest doliczana do dochodu 
wykazanego w składanym zeznaniu, i od łącznej sumy oblicza się podatek (art. 44 ust. 7e i 7f u.p.d.o.f.).

rr	 Przykład 1: Załóżmy, że w 2006 r. podatnik korzystał z kredytu podatkowego. W zeznaniu rocznym 
za 2006 r. wykazał dochód z pozarolniczej działalności gospodarczej w wysokości 260.000 zł. W tym 
przypadku dochód ten, a nie wyliczony w zeznaniu podatek, rozlicza się w ciągu 5 lat. Zatem 20% 
tego dochodu, tj. 52.000 zł (260.000 zł x 20%), dolicza się do osiągniętych z pozarolniczej działal-
ności gospodarczej dochodów w 5 następnych latach i od kwoty łącznej należy wyliczyć podatek.
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rr	 IV.4.3. Zaliczki kwartalne
Podatnicy będący małymi podatnikami oraz podatnicy rozpoczynający prowadzenie działalności 
gospodarczej mogą wpłacać zaliczki kwartalne (art. 44 ust. 3g u.p.d.o.f.). Wysokość zaliczek za pierw-
szy, drugi i trzeci kwartał roku podatkowego ustala się w następujący sposób:

obowiązek wpłacania zaliczki powstaje, poczynając od kwartału, w którym dochody przekroczyły •	
kwotę powodującą obowiązek zapłacenia podatku, tj. w 2009 r. 3.091 zł,
zaliczkę za ten kwartał stanowi podatek obliczony od dochodu według zasad określonych w art. 26, •	
27 i 27b u.p.d.o.f.,
zaliczkę za kolejne kwartały ustala się w wysokości różnicy pomiędzy podatkiem należnym od do-•	
chodu osiągniętego od początku roku a sumą zaliczek za poprzednie kwartały.

Mali podatnicy, którzy wybrali kwartalny sposób wpłacania zaliczek, są obowiązani do dnia 20 lutego 
roku podatkowego zawiadomić właściwego naczelnika urzędu skarbowego o wyborze tego sposobu 
wpłacania zaliczek. Natomiast podatnicy, którzy rozpoczynają prowadzenie działalności w trakcie roku 
podatkowego, składają zawiadomienie w terminie do dnia poprzedzającego dzień rozpoczęcia tej 
działalności, nie później jednak niż w dniu uzyskania pierwszego przychodu. Zawiadomienie 
to dotyczy również lat następnych, chyba że podatnik, w terminie do dnia 20 lutego roku podatkowe-
go, zawiadomi w formie pisemnej właściwego naczelnika urzędu skarbowego o rezygnacji z tej formy 
rozliczeń (art. 44 ust. 3i u.p.d.o.f.).

Z kwartalnego odprowadzania zaliczek nie może skorzystać podatnik rozpoczynający działalność go-
spodarczą, który w roku rozpoczęcia tej działalności, a także w okresie 2 lat, licząc od końca roku 
poprzedzającego rok jej rozpoczęcia, prowadził działalność gospodarczą:

samodzielnie lub jako wspólnik spółki niemającej osobowości prawnej lub•	
działalność taką prowadził małżonek tej osoby, jeżeli między małżonkami istniała w tym czasie •	
wspólność majątkowa.

r	 IV.5. Opodatkowanie podatkiem liniowym 19%
Podatnicy mogą wybrać opodatkowanie dochodów z działalności gospodarczej podatkiem liniowym 
w wysokości 19% dochodu. W tym przypadku muszą złożyć właściwemu naczelnikowi urzędu skar-
bowego do dnia 20 stycznia roku podatkowego pisemne oświadczenie o wyborze tego sposobu 
opodatkowania. Natomiast, gdy podatnik rozpoczyna prowadzenie działalności gospodarczej w trakcie 
roku podatkowego, oświadczenie składa się do dnia poprzedzającego dzień rozpoczęcia tej działalno-
ści, nie później jednak niż w dniu uzyskania pierwszego przychodu (art. 9a ust. 2 u.p.d.o.f.).

Wybór tego sposobu opodatkowania dotyczy również lat następnych, chyba że podatnik, w terminie 
do dnia 20 stycznia roku podatkowego, zawiadomi w formie pisemnej urząd skarbowy o rezygnacji 
z podatku liniowego lub złoży w tym terminie pisemny wniosek lub oświadczenie o zastosowanie jednej 
z form opodatkowania ryczałtowego (ryczałt od przychodów ewidencjonowanych lub karta podatkowa).

W przypadku, gdy podatnik:
prowadzi działalność gospodarczą samodzielnie i jest wspólnikiem spółki lub spółek niemających •	
osobowości prawnej,
jest wspólnikiem spółek osobowych (np. cywilnej, jawnej, komandytowej itd.) – wybór podatku •	
liniowego dotyczy wszystkich form prowadzenia tej działalności.

Przy czym należy pamiętać o istotnym ograniczeniu. Podatnik, który wybrał podatek liniowy nie może korzy-
stać z tej formy opodatkowania jeśli uzyskał przychody z działalności gospodarczej prowadzonej samodzielnie 
na rzecz byłego lub obecnego pracodawcy lub z tytułu prawa do udziału w zyskach spółki osobowej.
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rr	 Ważne: Dotyczy to czynności odpowiadających tym, które podatnik lub co najmniej jeden ze wspólników:
wykonywał w roku poprzedzającym rok podatkowy, lub•	
wykonywał lub wykonuje w roku podatkowym w ramach stosunku pracy lub spółdzielczego sto-•	
sunku pracy.

Nie będzie więc przeszkodą wcześniejsza współpraca na podstawie np. umowy cywilnoprawnej. Wy-
boru tej formy opodatkowania nie wykluczy również kontrakt menedżerski (patrz pismo Naczelnika 
Urzędu Skarbowego w Łomży z dnia 4 kwietnia 2006 r., PD-415/2/IW/06). 

W takim przypadku podatnik ten traci w roku podatkowym prawo do opodatkowania podatkiem linio-
wym i jest obowiązany do wpłacenia zaliczek od dochodu osiągniętego od początku roku, obliczonych 
przy zastosowaniu skali podatkowej, oraz odsetek za zwłokę od zaległości z tytułu tych zaliczek.

rr	 Przykład 2: Podatnik jest zatrudniony na umowę o pracę w zakładzie opieki zdrowotnej na sta-
nowisku administracyjnym. Jednocześnie podpisał z tą firmą umowę o konsultacje lekarskie po go-
dzinach pracy. Z umowy tej wynika, że wykonuje usługi medyczne w ramach samodzielnie prowa-
dzonej działalności gospodarczej, m.in. badanie stanu zdrowia, rozpoznawanie chorób, udzielanie 
porad lekarskich, wydawanie opinii i orzeczeń lekarskich itd. Czynności te nie odpowiadają czynno-
ściom wykonywanym w ramach stosunku pracy.

W tym przypadku podatnik może wybrać opodatkowanie podatkiem liniowym.

rr	 Przykład 3: Podatniczka wraz ze wspólniczką prowadzi działalność gospodarczą w formie spółki cy-
wilnej w zakresie usług turystycznych. Przed rozpoczęciem tej działalności obie wspólniczki były pra-
cownikami jednego z organizatorów wyjazdów, z którym jako przedsiębiorcy współpracują i osiągają 
z tego tytułu przychody z działalności gospodarczej. Umowa o pracę została rozwiązana w 2004 r. 
Natomiast w latach 2005–2006 dochody osiągnięte z działalności gospodarczej były opodatkowane 
na zasadach ogólnych, czyli podatek dochodowy był opłacany według skali podatkowej. 

W tym przypadku wykonywanie tych samych czynności, wchodzących w zakres działalności gospodar-
czej, w ramach stosunku pracy w 2004 r. na rzecz byłego pracodawcy, nie wyklucza w 2007 r. wyboru 
opodatkowania w formie podatku liniowego.

Tak orzekł Naczelnik Urzędu Skarbowego w Pruszkowie (postanowienie z dnia 19 grudnia 2006  r., 
1421/BF/415-74/GJ/06).

rr	 IV.5.1. Jak wyliczyć podatek liniowy?

Podatek liniowy wynosi 19% podstawy opodatkowania, czyli dochodu. Dochód może być pomniej-
szony o składki na ubezpieczenia społeczne zapłacone w roku podatkowym bezpośrednio na własne 
ubezpieczenie społeczne (art. 30c ust. 1 u.p.d.o.f.). Składki te podlegają odliczeniu, jeśli nie zostały:

zaliczone do kosztów uzyskania przychodów lub•	
odliczone od dochodów opodatkowanych na zasadach ogólnych, lub•	
odliczone od przychodów opodatkowanych ryczałtem ewidencjonowanym.•	

Zatem w tym przypadku nie ma znaczenia wysokość dochodu jak przy opodatkowaniu progresywnym, 
tj. według skali podatkowej. Stawka podatku jest stała – liniowa. Niemal dwukrotnie zwiększyła się 
kwota pierwszego progu podatkowego (do 85 528 zł). Oznacza to, że dużej grupie przedsiębiorców, 
której roczny dochód nie przekracza takiego pułapu, wybór metody liniowej nie będzie się opłacać.
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Należy też mieć na uwadze, że wybór opodatkowania podatkiem liniowym uniemożliwi również prefe-
rencyjne rozliczenie podatku w zeznaniu rocznym, tj. łącznie z małżonkiem lub jako osoba samotnie 
wychowująca dziecko (art. 6 ust. 8 u.p.d.o.f.).

rr	 Uwaga! Stosując liniową stawkę podatku składamy zeznanie roczne na formularzu PIT-36L.

rr	 IV.5.2. Zaliczki na podatek dochodowy
Podatnicy opodatkowani podatkiem liniowym mają obowiązek wpłacać na rachunek właściwego urzędu 
skarbowego zaliczki miesięczne w wysokości różnicy między podatkiem należnym od dochodu osią-
gniętego od początku roku, obliczonym z zastosowaniem stawki liniowej, a  sumą należnych zaliczek 
za poprzednie miesiące z uwzględnieniem składek na ubezpieczenie zdrowotne (art. 44 ust. 3f u.p.d.o.f.). 
Od 1 stycznia 2007 r. nie ma już obowiązku składania miesięcznych deklaracji na druku PIT-5L. 

Podatnicy opodatkowani podatkiem liniowym mogą też, po spełnieniu przewidzianych warunków, sto-
sować uproszczony albo kwartalny sposób opłacania zaliczek.

r	 IV.6. Forma prowadzonej księgowości
Podatnik ma możliwość wyboru kilku form prowadzenia księgowości w firmie. Jeśli podatnik spełnia 
warunki do korzystania z kilku form prowadzenia ewidencji księgowej, dokonując wyboru powinien 
wziąć pod uwagę przede wszystkim jej rodzaj, rozmiary, a także wysokość przewidywanych przycho-
dów i kosztów ich uzyskania.

rr	 IV.6.1. Podatkowa księga przychodów i rozchodów (księga podatkowa)
Księgę podatkową powinny prowadzić osoby fizyczne, spółki cywilne osób fizycznych, spółki 
jawne osób fizycznych oraz spółki partnerskie, które wykonują działalność gospodarczą. Księgę 
należy prowadzić w sposób zapewniający ustalenie dochodu albo straty, podstawy opodatkowania 
i wysokości należnego podatku za rok podatkowy, a także uwzględniać w ewidencji środków trwa-
łych oraz wartości niematerialnych i prawnych informacje niezbędne do obliczenia wysokości odpisów 
amortyzacyjnych (art. 24a ust. 1 u.p.d.o.f.). 

Księgę podatkową muszą prowadzić również osoby:
wykonujące działalność na podstawie umów agencyjnych i umów na warunkach zlecenia,•	
prowadzące działy specjalne produkcji rolnej, jeżeli zgłosiły zamiar prowadzenia księgi,•	
duchowni, którzy zrzekli się opłacania zryczałtowanego podatku dochodowego.•	

Natomiast obowiązek prowadzenia księgi nie dotyczy osób, które:
opłacają podatek dochodowy w formach zryczałtowanych,•	
wykonują wyłącznie usługi przewozu osób i towarów taborem konnym,•	
wykonują zawód adwokata wyłącznie w zespole adwokackim,•	
dokonują sprzedaży środków trwałych po likwidacji działalności.•	

Zasady prowadzenia księgi podatkowej zawarto w przepisach rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 
26 sierpnia 2003 r. w sprawie prowadzenia podatkowej księgi przychodów i rozchodów (Dz. U. Nr 152, 
poz. 1475 z późn. zm.).

Podatnicy powinni założyć księgę na dzień 1 stycznia roku podatkowego lub na dzień rozpoczę-
cia działalności w ciągu roku podatkowego.



krok po kroku do własnej firmy30

Podatnicy, którzy:
rozpoczynają prowadzenie działalności gospodarczej albo•	
w poprzednim roku podatkowym korzystali ze zryczałtowanego opodatkowania podatkiem do-•	
chodowym lub
prowadzili księgi rachunkowe,•	

są obowiązani zawiadomić w formie pisemnej naczelnika urzędu skarbowego właściwego według miejsca 
zamieszkania podatnika o prowadzeniu księgi w terminie 20 dni od dnia jej założenia. Natomiast, 
jeśli działalność jest prowadzona w formie spółki cywilnej osób fizycznych, spółki jawnej osób fizycznych 
lub spółki partnerskiej, zawiadomienie to składają wszyscy wspólnicy naczelnikowi urzędu skarbowego 
właściwemu według miejsca zamieszkania każdego z nich.

Osoby, które wybrały dokonywanie zapisów księgowych w księdze podatkowej mają obowiązek pro-
wadzić ją w sposób:

niewadliwy•	 , tj. zgodnie z przepisami ww. rozporządzenia,
rzetelny•	 , tj. zgodnie ze stanem rzeczywistym.

Wpisaniu do księgi podlegają: 
przychody, tj.:•	
–	 wartość sprzedanych towarów i usług (kol. 8),
–	 pozostałe przychody (kol. 9),
koszty uzyskania przychodów, tj.:•	
–	 zakup towarów handlowych i materiałów według cen zakupu (kol. 10),
–	 koszty uboczne zakupu (kol. 11),
–	 wynagrodzenia w gotówce i w naturze (kol. 12),
–	 pozostałe wydatki (kol. 13).

rr	 IV.6.2. Pełna rachunkowość
Prowadzenie ksiąg handlowych, czyli pełnej rachunkowości dotyczy dużych podmiotów. W tym przy-
padku będą to osób fizycznych, spółek cywilnych osób fizycznych, spółek jawnych osób fizycznych oraz 
spółek partnerskich, jeżeli ich przychody netto ze sprzedaży towarów, produktów i operacji finansowych 
za poprzedni rok obrotowy wyniosły co najmniej równowartość w walucie polskiej 1 200.000 euro, 
tj. 4 089 960 zł w roku 2009.

Przekroczenie tego limitu oznacza zatem, że wymienione podmioty, które prowadziły księgę podatko-
wą muszą zmienić zasady ewidencji księgowej.

Zasady prowadzenia ksiąg handlowych określone zostały w przepisach ustawy z dnia 29 września 
1994 r. – o rachunkowości (tekst jedn.: Dz. U. z 2002 r. Nr 76, poz. 694 z późn. zm.).

r	 IV.7. Formy zryczałtowane
Podatnicy, po spełnieniu określonych warunków, mogą też wybrać jedną ze zryczałtowanych form 
opodatkowania, tj. ryczałt od przychodów ewidencjonowanych lub kartę podatkową. Zasady opodat-
kowania w tych formach zawarto w ustawie z dnia 20 listopada 1998 r. – o zryczałtowanym podatku 
dochodowym od niektórych przychodów osiąganych przez osoby fizyczne (Dz. U. Nr 144, poz. 930 
z późn. zm.) – dalej: u.z.p.d.
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rr	 IV.7.1. Ryczałt ewidencjonowany
Opodatkowaniu ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych podlegają przychody osób fi-
zycznych z pozarolniczej działalności gospodarczej, o których mowa w art. 14 u.p.d.o.f., w tym rów-
nież, gdy działalność ta jest prowadzona w formie spółki cywilnej osób fizycznych lub spółki jawnej 
osób fizycznych (art. 6 ust. 1 u.z.p.d.).

Należy podkreślić, że od dnia 1 stycznia 2008 r. zmieniają się zasady opłacania ryczałtu od przy-
chodów ewidencjonowanych. I tak, podatnicy opłacają w roku podatkowym ryczałt od przychodów 
ewidencjonowanych, jeżeli:
A. W roku poprzedzającym rok podatkowy, tj. w 2008 r.:
•	 uzyskali przychody z tej działalności, prowadzonej wyłącznie samodzielnie, w wysokości nieprzekra-

czającej 150.000 euro, tj. 565.200 zł, lub
•	 uzyskali przychody wyłącznie z działalności prowadzonej w formie spółki, a suma przychodów 

wspólników spółki z tej działalności nie przekroczyła kwoty 15.000 euro, tj. 565.200 zł,
B. Rozpoczną wykonywanie działalności w roku podatkowym i nie korzystają z opodatkowania w for-
mie karty podatkowej – bez względu na wysokość przychodów.
Podatnicy mogą też opłacać w roku podatkowym ryczałt ewidencjonowanych kwartalnie. Będzie 
to możliwe, jeśli w 2007 r. osiągnęli przychody z działalności prowadzonej:
C. Wyłącznie samodzielnie, w wysokości nieprzekraczającej 25.000 euro, tj. 94.200 zł w 2008 r.,
D. W formie spółki, jeżeli suma przychodów wszystkich wspólników nie przekroczyła kwoty 25.000 euro, 
tj. 94.200 zł w 2008 r.

Kto nie może płacić ryczałtu? 
Z tej formy opodatkowania nie mogą jednak skorzystać podatnicy:

stosujący kartę podatkową;•	
korzystający z okresowego zwolnienia od podatku dochodowego;•	
osiągający w całości lub w części przychody z tytułu:•	
–	 prowadzenia aptek,
–	 działalności w zakresie udzielania pożyczek pod zastaw (prowadzenie lombardów),
–	 działalności w zakresie kupna i sprzedaży wartości dewizowych,
–	 prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej w zakresie wolnych zawodów innych 

niż określone w art. 4 ust. 1 pkt 11 u.z.p.d.,
–	 świadczenia usług wymienionych w załączniku nr 2 do u.z.p.d.,
–	 działalności w zakresie handlu częściami i akcesoriami do pojazdów mechanicznych.
wytwarzający wyroby opodatkowane •	 podatkiem akcyzowym, z wyjątkiem wytwarzania energii 
elektrycznej z odnawialnych źródeł energii;
podejmujący wykonywanie działalności •	 w roku podatkowym po zmianie działalności wykonywanej:
–	 samodzielnie na działalność prowadzoną w formie spółki z małżonkiem,
–	 w formie spółki z małżonkiem na działalność prowadzoną samodzielnie przez jednego lub 

każdego z małżonków,
–	 samodzielnie przez małżonka na działalność prowadzoną samodzielnie przez drugiego małżonka
* jeżeli małżonek lub małżonkowie przed zmianą opłacali z tytułu prowadzenia tej działalności 
podatek dochodowy na ogólnych zasadach.
rozpoczynający działalność samodzielnie lub w formie spółki, jeżeli podatnik lub, co najmniej jeden •	
ze wspólników, przed rozpoczęciem działalności w roku podatkowym lub w roku poprzedzającym 
rok podatkowy, wykonywał w ramach stosunku pracy lub spółdzielczego stosunku pracy czynności 
wchodzące w zakres działalności podatnika lub spółki.
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Jak wybrać ryczałt ewidencjonowany? 
Pisemne oświadczenie o wyborze opodatkowania w formie ryczałtu ewidencjonowanego za dany rok podat-
kowy należy złożyć naczelnikowi urzędu skarbowego właściwemu według miejsca zamieszkania podatnika 
nie później niż do dnia 20 stycznia roku podatkowego. Natomiast podatnik rozpoczynający działalność 
gospodarczą w trakcie roku podatkowego powinien je złożyć do dnia poprzedzającego dzień rozpoczę-
cia działalności, nie później jednak niż w dniu uzyskania pierwszego przychodu.

Jeśli jednak do 20 stycznia roku podatkowego podatnik nie zgłosił likwidacji działalności gospodarczej 
lub nie dokonał wyboru innej formy opodatkowania, uważa się, że nadal prowadzi działalność opodat-
kowaną w formie ryczałtu ewidencjonowanego.

W przypadku prowadzenia działalności w formie spółki, wspomniane oświadczenie składają wszyscy 
wspólnicy naczelnikom urzędów skarbowych właściwym według miejsca zamieszkania każdego z nich.

rr	Ważne: Jeśli podatnik rozpocznie prowadzenie działalności w trakcie roku podatkowego i nie złoży 
we wskazanym terminie oświadczenia o wyborze formy opodatkowania w  formie ryczałtu, jest 
obowiązany do założenia właściwych ksiąg i opłacania podatku na zasadach ogólnych.

Stawki ryczałtu 
Ryczałt ewidencjonowany opłaca się według stawek: 20%, 17%, 8,5%, 5,5%, 3,0%. Zasady kwalifi-
kowania przychodów do odpowiednich stawek zawierają przepisy art. 12 u.z.p.d.

Na czym polega opodatkowanie ryczałtem? 
Istotą tej formy opodatkowania jest opłacanie ryczałtu od przychodów zaewidencjonowanych w pro-
wadzonej w tym celu ewidencji przychodów.

rr	Ważne: Przychód pomniejsza się o kwotę składki na ubezpieczenia społeczne, a także o kwotę 
straty, jeśli kwoty te nie zostały odliczone od dochodu lub nie zostały zaliczone do kosztów uzyska-
nia przychodów w rozumieniu przepisów o podatku dochodowym od osób fizycznych.

Natomiast kwoty przychodu nie pomniejsza się o koszty uzyskania przychodów. 

Kwotę ryczałtu w pierwszej kolejności obniża się o składkę na ubezpieczenie zdrowotne w wysokości 
7,75% podstawy jej wymiaru. Przy czym podatnicy mogą opłacać ryczałt miesięcznie lub kwartalnie. 

„Ryczałtowcy” mają obowiązek złożyć do dnia 31 stycznia następnego roku podatkowego zeznanie 
podatkowe za rok poprzedni na druku PIT-28.

rr	 IV.7.2. Karta podatkowa
Karta podatkowa to druga forma zryczałtowanej formy opodatkowania. Warto podkreślić, że podatnicy 
prowadzący działalność opodatkowaną w formie karty podatkowej są zwolnieni od obowiązku pro-
wadzenia ksiąg, składania zeznań podatkowych oraz wpłacania zaliczek na podatek dochodo-
wy. Podatnicy ci mają jednak obowiązek wydawać na żądanie klienta rachunki i faktury stwierdzające 
sprzedaż wyrobu, towaru lub wykonanie usługi, oraz przechowywać w kolejności numerów kopie tych 
rachunków i faktur w okresie 5 lat podatkowych, licząc od końca roku, w którym wystawiono rachu-
nek lub fakturę (art. 24 ust. 1 u.z.p.d.).

Podatnicy, którzy mogą stosować kartę podatkową, podlegają opodatkowaniu w tej formie, jeżeli:
złożą •	 wniosek o zastosowanie opodatkowania w tej formie,
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we wniosku tym •	 zgłoszą prowadzenie działalności wymienionej w jednej z 12 części tabeli 
określającej miesięczne stawki podatku (zał. nr 3 do ustawy),
przy prowadzeniu działalności •	 nie korzystają z usług osób nie zatrudnionych przez siebie na pod-
stawie umowy o pracę oraz z usług innych przedsiębiorstw i zakładów, chyba że chodzi o usługi 
specjalistyczne, nie prowadzą, poza jednym z rodzajów działalności objętych opodatkowanie 
kartą podatkową wymienionej w art. 23 u.z.p.d., innej pozarolniczej działalności gospodarczej,
małżonek podatnika nie prowadzi działalności w tym samym zakresie,•	  
nie wytwarzają wyrobów opodatkowanych •	 podatkiem akcyzowym,
pozarolnicza działalność gospodarcza zgłoszona we wspomnianym wyżej wniosku •	 nie jest pro-
wadzona poza terytorium RP.

Wniosek o zastosowanie opodatkowania w formie karty podatkowej, na druku PIT-16, za dany rok 
podatkowy, podatnik składa właściwemu naczelnikowi urzędu skarbowego, nie później niż do dnia 
20 stycznia roku podatkowego, a jeżeli podatnik rozpoczyna działalność w trakcie roku podatkowego 
– przed rozpoczęciem działalności.

Jeżeli do dnia 20 stycznia roku podatkowego podatnik nie zgłosił likwidacji działalności gospodarczej 
lub nie dokonał wyboru innej formy opodatkowania, uważa się, że prowadzi nadal działalność opo-
datkowaną w tej formie.

rr	 Uwaga! W przypadku prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej w formie spółki cywilnej 
wniosek o zastosowanie opodatkowania w formie karty podatkowej składa jeden ze wspólników.

Wysokość podatku, na dany rok podatkowy, ustala w decyzji właściwy naczelnik urzędu skarbowego. Kwota 
karty podatkowej podlega obniżeniu o składkę na ubezpieczenie zdrowotne w wysokości 7,75% podstawy 
jej wymiaru, o ile nie została odliczona od podatku dochodowego.

Którą formę opodatkowania warto wybrać? 
Przede wszystkim warto wyliczyć, jakie koszty będą obciążały prowadzoną działalność. W przypadku 
bowiem:

Niewielkiej kwoty kosztów działalności•	  warto zastanowić się nad wyborem jednej z form ry-
czałtowych. Mają one tę zaletę, że prowadzenie ewidencji jest bardzo uproszczone (ryczałt ewiden-
cjonowany), bądź nie ma obowiązku jej prowadzenia (karta podatkowa). Jednak tego typu formy 
powinni wybrać podatnicy prowadzący działalność obliczona na niewielkie rozmiary (świadczenie 
usług, drobny handel, wykonywanie wolnego zawodu w niewielkich rozmiarach);
Znaczącej kwoty kosztów uzyskania przychodów•	  korzystniejsze będzie wybranie np. podat-
kowej księgi przychodów i rozchodów, czyli zasad ogólnych. Jeśli przychody z naszej działalności 
nie będą „symboliczne”, a przy tym rodzaj i poziom kosztów nie będzie znikomy (np. korzystnie 
z samochodu, sprzętu, maszyn, komputera, koszty energii, telefonu, czynsz itd.) będziemy mieli 
możliwość pomniejszyć przychody o kwotę tych kosztów. Wpłynie to korzystnie na wysokość pła-
conego podatku;
Dokonując wyboru między np.•	  podatkiem liniowym a ryczałtem, należy pamiętać, że przy 
podatku liniowym – pomimo stałej stawki – mamy możliwość odliczania kosztów uzyskania przy-
chodów. Przy ryczałcie takiej możliwości nie ma; 
Należy również pamiętać, że wybierając opodatkowanie podatkiem liniowym lub w formie zryczał-•	
towanej pozbawiamy się możliwości: 
–	 preferencyjnego rozliczania podatku dochodowego, tj. łącznie z małżonkiem lub jako 

osoba samotnie wychowująca dzieci,
–	 skorzystania z odliczenia niektórych ulg podatkowych.
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V. Możliwe źródła pozyskiwania 
kapitału finansowego na zakłada-
nie i prowadzenie działalności  
gospodarczej

r	 V.1. Dotacje Powiatowych Urzędów Pracy
Osoby bezrobotne zarejestrowane w Urzędzie Pracy, które chcą rozpocząć działalność gospodarczą mogą 
otrzymać ze środków Funduszu Pracy jednorazową dotację. Uzyskanie takiej pomocy wymaga jednak speł-
nienia szeregu warunków, a i to nie gwarantuje przyznania środków. Pomoc przyznawana jest na podstawie 
art. 46 ustawy z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (Dz. U. nr 99,  
poz. 1001 ze zm.). O dotację nie mogą starać się studenci studiów dziennych, mogą jednak uzyskać ją 
studenci studiów zaocznych.

Wysokość dotacji określona w umowie nie może być wyższa niż 6-krotność wysokości przeciętnego 
wynagrodzenia w poprzednim kwartale, które obowiązuje od pierwszego dnia następnego miesiąca 
po ogłoszeniu przez Prezesa GUS w Monitorze Polskim. Niektóre Urzędy Pracy we własnym zakresie 
zaniżają kwotę dotacji przyznawaną bezrobotnym na otwarcie działalności gospodarczej. W większości 
przypadków można jednak ubiegać się o pełną kwotę. 

Wniosek o przyznanie ze środków Funduszu Pracy jednorazowo środków na podjęcie działalności go-
spodarczej należy złożyć w Urzędzie Pracy (właściwym ze względu na miejsce zamieszkania). Trzeba 
w nim określić kwotę wnioskowanej pomocy oraz rodzaj działalności gospodarczej, którą wnioskodaw-
ca zamierza podjąć. Niezbędna jest również kalkulacja kosztów związanych z rozpoczęciem działalności, 
źródła ich finansowania oraz wskazanie działań podjętych na rzecz podjęcia działalności (pozyskanie 
lokalu, uzyskanie niezbędnych zezwoleń, itp.). Ponadto należy przedstawić specyfikację i harmonogram 
zakupów w ramach wnioskowanej dotacji oraz zaproponować formę zabezpieczenia zwrotu refundacji 
(weksel z poręczeniem wekslowym, gwarancję bankową, zastaw na prawach lub rzeczach, blokadę 
rachunku bankowego, akt notarialny o poddaniu się egzekucji przez dłużnika). Do  wniosku należy 
dołączyć szereg oświadczeń, m.in. o tym, czy przedsiębiorca korzystał w okresie 5 lat poprzedzających 
dzień złożenia wniosku ze środków Funduszu Pracy lub innych funduszy publicznych na podjęcie dzia-
łalności gospodarczej. Wnioskodawca musi zapewnić, że spełnia warunki określone w rozporządzeniu 
do otrzymania środków na podjęcie działalności gospodarczej. Ponadto osoba zainteresowana dotacją 
powinna oświadczyć, że nie prowadziła działalności gospodarczej w okresie 12 miesięcy przed dniem 
złożenia wniosku i że nie podejmie zatrudnienia w okresie 12 miesięcy po dniu rozpoczęcia prowa-
dzenia działalności. Musi również oświadczyć, że nie była karana w okresie 2 lat przed dniem złożenia 
wniosku za przestępstwa przeciwko obrotowi gospodarczemu.

rr	 Uwaga!! Firmę rejestruje się po uzyskaniu informacji o udzieleniu dotacji, nie wcześniej.
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Aby Urząd Pracy uwzględnił wniosek bezrobotny musi spełnić ww. warunki oraz w okresie 12 miesięcy 
poprzedzających złożenie wniosku nie mógł odmówić bez uzasadnionej przyczyny przyjęcia propozycji 
odpowiedniego zatrudnienia. Ponadto wniosek musi być kompletny i prawidłowo sporządzony.

Jeżeli bezrobotnemu przyznano dotację, Urząd Pracy powiadomi go o tym w ciągu 30 dni od dnia zło-
żenia wniosku. Następnie podpisywana jest umowa zawierająca zobowiązanie bezrobotnego do udo-
kumentowania i rozliczenia, w określonym w umowie terminie, wydatków środków otrzymanych przez 
wnioskodawcę zgodnie z przeznaczeniem.

Dotacje należy przeznaczyć na inwestycje mające charakter jednorazowy np. zkup wiertarki, nie można 
środków przeznaczyć na pokrycie kosztów administracyjnych np. opłacenie składek ZUS, abonament 
telefoniczny itp. 

Bardzo często Urzędy Pracy nie pozwalają przeznaczać kwoty dotacji na zakup środka transportu. 

Jeżeli chodzi o zakup towarów, materiałów, koszty reklamy, kosztów adaptacji siedziby (remont lokalu) 
wprowadza się % ograniczenia. Trzeba jednak podkreślić, iż każdy Urząd Pracy ma swój własny regulamin 
szczegółowy w tym zakresie i to co obowiązuje w jednych urzędach nie musi obowiązywać w innych.

Otrzymanie dotacji zobowiązuje do prowadzenia firmy przez 12 miesięcy, jako dokumenty potwierdza-
jące fakt prowadzenia działalności gospodarczej  zazwyczaj wymagane jest doniesienie zaświadczeń 
z ZUS i US o prowadzeniu przez daną osobę firmy w danym okresie.

r	 V.2. Wsparcie ze środków Funduszy Strukturalnych UE
rr	 V.2.1. Program Rozwoju Obszarów  Wiejskich
Jeśli chcesz otworzyć lub prowadzisz już własną firmę na terenach wiejskich lub w małym 
miasteczku (do 5 lub 20 tys. mieszkańców), to możesz skorzystać z działania 312 “Tworzenie i rozwój 
mikroprzedsiębiorstw” w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Możesz więc otrzymać 
dotację na założenie lub rozwój np. sali weselnej, restauracji, zajazdu, przedszkola i wielu innych dzia-
łalności prowadzonych na terenach wiejskich. 

Dotacja, przeznaczona jest dla osób, które zamierzają dopiero otworzyć własną firmę lub firm już dzia-
łających (bez względu na to czy jest to jednoosobowa działalność czy też spółka). Jedynym warunkiem 
w przypadku firmy już działającej jest posiadanie statusu mikroprzedsiębiorcy (czyli firmy zatrudniającej 
na umowę o pracę do 10 osób i  mającej obrót nie przekraczający 2 mln euro). 

Pomoc ma formę zwrotu 50% poniesionych kosztów kwalifikowanych operacji i może wynieść 
od 100 000 PLN do 300 000 PLN, przy czym jedna firma może w ramach tego działania otrzymać 
maksymalnie do 300 000 PLN (dla przedsiębiorstw zajmujących się przetwórstwem produktów rol-
nych lub jadalnych produktów leśnych maksimum to wynosi 100 000 PLN). 

Wnioski składamy w Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa www.arimr.gov.pl.

Maksymalna wysokość dotacji jaką można uzyskać uzależniona jest od ilości miejsc pracy jakie zamie-
rzasz utworzyć po zrealizowaniu projektu i tak możesz otrzymać do:

100 000 zł•	  – jeśli biznesplan przewiduje utworzenie od 1 do 2 miejsc pracy (w przeliczeniu na peł-
ne etaty średnioroczne);
200 000 zł•	  – jeśli biznesplan przewiduje utworzenie powyżej 2 i mniej niż 5 miejsc pracy (w prze-
liczeniu na pełne etaty średnioroczne;
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300 000 zł•	  – jeśli biznesplan przewiduje utworzenie co najmniej 5 miejsc pracy (w przeliczeniu 
na pełne etaty średnioroczne).

rr	 V.2.2. Program Operacyjny Kapitał Ludzki 
Działanie 6.2 PO KL – Wsparcie oraz promocja przedsiębiorczości i samozatrudnienia, które skierowane 
jest do osób rozpoczynających działalność gospodarczą. 

Maksymalne wsparcie związane z utworzeniem własnej  firmy może wynieść do 40 000 PLN.

Można otrzymać też  wsparcie pomostowe w okresie od 6 do 12 miesięcy od dnia zarejestrowania dzia-
łalności gospodarczej, obejmujące m.in. doradztwo oraz pomoc w efektywnym wykorzystaniu dotacji. 

Kto może ubiegać się o przyznanie dotacji?
Osoby fizyczne zamierzające rozpocząć prowadzenie działalności gospodarczej (z wyłączeniem osób, 
które posiadały zarejestrowaną działalność gospodarczą w okresie 12 miesięcy przed dniem przystąpie-
nia do projektu), w tym w szczególności:

osoby pozostające bez zatrudnienia przez okres co najmniej 12 kolejnych miesięcy w ciągu ostat-•	
nich 24 miesięcy przed przystąpieniem do projektu,
kobiety (w tym zwłaszcza kobiety powracające oraz wchodzące po raz pierwszy na rynek pracy •	
po przerwie związanej z urodzeniem i wychowaniem dzieci),
osoby do 25 roku życia,•	
osoby niepełnosprawne,•	
osoby po 45 roku życia,•	
osoby zamieszkujące w gminach wiejskich i miejsko – wiejskich oraz mieszkańcy miast do 25 tys. •	
mieszkańców zamierzające podjąć zatrudnienie w obszarach niezwiązanych z produkcją roślinną 
i/lub zwierzęcą.

Wnioski składa się w instytucjach, które w drodze konkursu zostały przez Instytucję pośredniczącą 
wyłonione na operatora projektu.

rr	 V.2.3. Regionalny Program Operacyjny dla Województwa Warmińsko-Mazurskiego 
Dotacja w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego dla Województwa Warmińsko-Mazurskiego 
w ramach poddziałania 1.1.9 „Inne inwestycje w przedsiębiorstwa”. 

Minimalna kwota dotacji o jaką będzie można się starać to 10 tys. zł, natomiast maksymalny poziom 
wsparcia przewidziano na poziomie 1,5 mln złotych.

Dotacje są przyznawane na projekty przyczyniające się do rozwoju przedsiębiorstwa, a nie na bieżące 
utrzymanie działalności.

Preferowane np. dokonanie zasadniczych zmian produkcji, procesu produkcyjnego lub zmianę w za-
kresie świadczenia usług.

Wsparcie jakie można otrzymać wynosi maksymalnie 50% wartości całej inwestycji. Dotacja jest 
przyznawana na zasadzie refundacji części poniesionych kosztów. 

Wnioski przyjmowane są przez Warmińsko-Mazurską Agencję Rozwoju Regionalnego w Olsztynie  
www.wmarr.olsztyn.pl.
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r	 V.3. Oferta pozabankowych instytucji pożyczkowych
W Polsce działa sieć 75 Funduszy Pożyczkowych prowadzonych przez 69 instytucji działających w for-
mie Fundacji, Stowarzyszeń, Agencji Rozwoju Regionalnego itp. Obok najczęściej wykorzystywanego 
kapitału własnego, firmy coraz częściej korzystają z kapitału zewnętrznego pochodzącego właśnie 
z funduszy pożyczkowych. 

Oferta Funduszy Pożyczkowych jest najtańszym i jednocześnie znaczącym kapitałowo instrumentem 
finansowym dostępnym dla małych firm rozpoczynających działalność. Przedsiębiorca, który nie może 
uzyskać kredytowania z banku może ubiegać się o pożyczkę z Funduszu Pożyczkowego. Kwota pożyczki 
o jaka można się ubiegać wynosi max do 120.000 zł, 

Maksymalny okres pożyczkowy wynosi 5 lat z okresem  karencji od 3  do 6 miesięcy. Każdy z Funduszy 
posiada odrębny regulamin udzielania pożyczek i oprocentowanie jest ustalane w każdej instytucji nie-
zależnie od sieci.

Uzyskane finansowanie można przeznaczyć na:
zakup, budowę, rozbudowę lub modernizację obiektów o charakterze/przeznaczeniu produkcyj-•	
nym, usługowym lub handlowym;
wyposażenie w maszyny, urządzenia, narzędzia pracy, aparaturę oraz środki transportu;•	
zakup wartości niematerialnych i prawnych;•	
zakup materiałów i surowców do produkcji i usług, a także finansowanie bieżących potrzeb obro-•	
towych, charakterystycznych dla podejmowanej lub prowadzonej działalności.
zakup wartości niematerialnych i prawnych;•	
zakup materiałów i surowców do produkcji i usług, a także finansowanie bieżących potrzeb obro-•	
towych, charakterystycznych dla podejmowanej lub prowadzonej działalności.

Informacje o danych adresowych funduszy pożyczkowych można znaleźć na stronie www.psfp.org.pl. 
W  województwie warmińsko-mazurskim działa siedem takich funduszy.

r	 V.4. Standardowa oferta bankowa
Kredyt bankowy stanowi tradycyjną formę finansowania przedsiębiorstw i realizowanych przez nie przed-
sięwzięć gospodarczych i służy finansowaniu zarówno projektów inwestycyjnych jak i potrzeb obrotowych. 
Polega na postawieniu przez bank do dyspozycji przedsiębiorcy, na czas określony określonej kwoty środ-
ków pieniężnych z przeznaczeniem na ustalony cel. Kredytobiorca decyduje się na korzystanie z kredytu 
na warunkach określonych w umowie, zwrotu kwoty wykorzystanego kredytu (kapitału) wraz z odsetkami  
w określonym w umowie terminie oraz do zapłaty prowizji w momencie udzielania kredytu.

Działalność kredytowa prowadzona jest przez banki oraz kasy oszczędnościowo- kredytowe. Wyróż-
niamy kredyty krótkoterminowe (do 1 roku), średnioterminowe (od 1 roku do 3 lat) i długoterminowe 
(powyżej 3 lat). Z pozyskaniem kredytu wiąże się konieczność przeprowadzenia przez bank oceny po-
tencjalnego kredytobiorcy z punktu widzenia jego wiarygodności finansowej, potwierdzającej zdolność 
do zwrotu udzielonego kredytu na określonych w umowie warunkach. Każda umowa kredytowa jest 
przez bank zabezpieczana w celu zagwarantowania zwrotu kredytu.

Każdy z banków ma dla początkujących przedsiębiorców i funkcjonujących firm ofertę kredytową, róż-
nią się one oprocentowaniem, warunkami spłaty i formą zabezpieczenia. Najchętniej  banki kredytują 
firmy, które posiadają w danym banku rachunek firmowy co pozwala na dokładne sprawdzenie często-
tliwości przepływów finansowych a przez to wiarygodność firmy.



krok po kroku do własnej firmy38

r	 V.5. Inne zewnętrzne źródła finansowania (venture capital, anioły biznesu)
rr	 V.5.1. Venture capital 
Venture capital (VC) ma przewagę nad innymi sposobami finansowania w kilku ważnych punktach. Naj-
popularniejszy sposób - kredyt bankowy - wymaga posiadania wysokich zabezpieczeń i obciąża firmę 
koniecznością regularnych spłat, co z kolei wymaga systematycznej i wysokiej płynności. Trudno go uzy-
skać firmie młodej lub już obciążonej długiem. Inwestor VC staje się wspólnikiem - bierze na siebie ryzyko 
inwestycji wspólnie z innymi właścicielami firmy. Jego cel jest taki sam jak cele innych właścicieli i kierow-
nictwa przedsiębiorstwa: rozwój firmy i znaczący wzrost jej wartości w perspektywie kilku lat. Inwestor 
VC na tym właśnie zarabia i wie jak to robić, ma bowiem doświadczenie w pomnażaniu wartości przed-
siębiorstw. Starannie kalkuluje ryzyko, ale gotów jest inwestować w takie przedsięwzięcia, które nie mają 
szans na uzyskanie kredytu. Korzystanie z venture capital nie jest obciążone spłatami odsetek. Fundusz VC 
zarabia tylko wtedy, gdy zarabiają inni udziałowcy spółki - gdy wzrasta wartość jej udziałów (akcji).

Venture capital to kapitał długoterminowy. Inwestycje venture capital mają kilkuletnią perspektywę, ka-
pitał pozostaje w spółce zwykle od 3 do 7 lat. Fundusze VC to inwestor elastyczny i cierpliwy. Gdy firma 
znajdzie się w kłopotach, stara się jej pomóc - jest przecież jej współwłaścicielem. Wie, że efekty zwykle 
nie przychodzą od razu, a nawet dobre firmy miewają przejściowe problemy. Ma pieniądze na dalsze 
inwestycje, gdy firma ich potrzebuje. Ponadto, podczas gdy zadłużenie utrudnia zaciągnięcie dalszych 
kredytów, to inwestycja venture capital wprost przeciwnie - poprawia stosunek zadłużenia do kapita-
łów własnych firmy i zwiększa jej zdolność kredytową.

Venture capital to nie tylko pieniądze. Podejmując współpracę z funduszem VC spółka zyskuje wspól-
nika, który ma doświadczenie, kontakty i myśli w kategoriach długoterminowych. Inwestorzy VC mają 
rozległe kontakty w biznesie i instytucjach finansowych, znają firmy konsultingowe i prawników. Dzię-
ki temu mogą służyć naprawdę przydatną pomocą oraz – co więcej – przysparzać spółce znacznie 
większej wiarygodności. Poza tym monitorują działalność firmy, w szczególności pod względem finan-
sowym, co pozwala zawczasu zidentyfikować możliwe problemy i wspólnie szukać ich rozwiązania. 
To właśnie połączenie pieniędzy, doświadczenia i długoterminowego zaangażowania w firmę przesą-
dza o atrakcyjności venture capital.

Fundusze VC gotowe są inwestować w przedsiębiorstwa z różnych branż czy regionów i będące na róż-
nych etapach rozwoju, ale w każdym przypadku musi to być przedsiębiorstwo mające solidne perspek-
tywy dynamicznego wzrostu. Dlatego inwestorzy VC szukają firm, które:

mają dobrą kadrę kierowniczą,•	
mają lepszą niż konkurenci ofertę produktów/usług lub przewagę technologiczną,•	
działają na wzrostowym rynku,•	
rozwijają się szybciej niż ich branża,•	
posiadają znaczny udział w rynku.•	

W Polsce inwestora VC można znaleźć poprzez Polskie Stowarzyszenie Inwestorów Kapitałowych  
www.ppea.org.pl.

Przed skontaktowaniem się z inwestorem VC należy sprawdzić, czy branża Twojej firmy, jej potrzeby 
inwestycyjne i poziom jej rozwoju odpowiadają preferencjom danego funduszu.

Początkiem drogi do pozyskania venture capital jest jasne i precyzyjne określenie potencjału firmy, 
jej warunków rynkowych i potrzeb kapitałowych. Propozycja dla inwestora VC powinna być dobrze 
przygotowana. Podstawą rozmów z potencjalnym inwestorem VC jest przesłany mu opis firmy i przed-
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sięwzięcia. Przeważnie fundusze VC oczekują biznesplanu, choć niektóre gotowe są rozpatrzyć prostszy 
dokument, inne zaś wymagają dodatkowych projekcji finansowych, modelu biznesu itp. W każdym 
przypadku materiał ten powinien prezentować spółkę - jej historię, właścicieli, produkty, pozycję na ryn-
ku, konkurencję, strategię rozwoju oraz wyniki i prognozy oraz potrzeby kapitałowe, a także doświad-
czenie zawodowe głównych akcjonariuszy i członków zarządu. Bliższe informacje o tym, co taki doku-
ment powinien zawierać, należy uzyskać u inwestorów.

rr	 V.5.2. Anioły biznesu
Anioł Biznesu (ang. Business Angel) to szczególny typ inwestora prywatnego, który własne nadwyżki fi-
nansowe lokuje w nowe, dobrze rokujące firmy (start-up), które dzięki zastrzykowi kapitałowemu mogą 
szybko (w ciągu 2-4 lat) rozwinąć skrzydła, dając wysoki wzrost wartości udziałów. 

Anioł biznesu jest samodzielną zamożną osobą, która przeznacza kapitał na rozruch przedsięwzięcia 
w zamian za udziały. Anioły zawsze inwestują swoje własne fundusze, w przeciwieństwie do venture 
capital, które zarządzają pewną pulą środków innych kapitałodawców zgromadzonych w profesjo-
nalnym funduszu. Jakkolwiek mała w Polsce, lecz rosnąca grupa aniołów łączy się w sieci aniołów lub 
grupy aniołów, by wymieniać doświadczenia i łączyć pule inwestowanego kapitału.

Kiedy pozyskanie ponad 100 tys. zł od przyjaciół i rodziny na rozpoczęcie działalności jest sporym problemem, 
większość tradycyjnych venture capitals nie jest gotowa na inwestowanie poniżej 1 miliona złotych. Stąd in-
westowanie przez aniołów jest metodą doinwestowania szybko rozwijających się przedsięwzięć u ich począt-
ku i jest obliczone w sumie na prawie tak samo duże nakłady roczne, jak połączone kapitały venture capital.

Inwestycje Aniołów są narażone na ekstremalnie wysokie ryzyko i stąd wymagają bardzo wysokich stóp 
zwrotu. Ponieważ spory procent inwestycji Aniołów jest tracony całkowicie, gdy młoda spółka upada, 
profesjonalni Aniołowie Biznesu wyszukują inwestycje, które mają potencjał do przyniesienia przynaj-
mniej 10-krotnego zwrotu nakładów w perspektywie około 5 lat. Po uwzględnieniu potrzeb pokrycia 
chybionych inwestycji oraz wieloletniego utrzymania udziałów tych udanych, aktualna efektywna we-
wnętrzna stopa zwrotu dla typowego pomyślnego portfela Anioła może w rzeczywistości sięgać ledwo 
20 do 30%. Mimo, że potrzeby inwestorów na wysokie stopy zwrotu z dowolnej inwestycji czynią 
z tego sposobu finansowania biznesu bardzo drogie źródło kapitału, jednakże tańsze źródła, jak banki, 
są zwykle nieosiągalne dla początkujących przedsięwzięć.

Polska Sieć Aniołów Biznesu PolBAN jest jedną z instytucji, która grupuje Business Angels oraz zaj-
muje się promocją, organizacją i rozwojem „angel investing” www.polban.pl 

r	 V.6. Pozostałe instrumenty finansowania działalności (leasing, franchising, factoring, 
kredyt kupiecki)

rr	 V.6.1. Leasing
Stosowany w obrocie gospodarczym termin „leasing” wywodzi się od angielskiego słowa „lease”, ozna-
czającego dzierżże lub najem.

W ramach leasingu jedna ze stron umowy (finansujący, leasingodawca) przekazuje drugiej stronie 
(korzystającemu, leasingobiorcy) prawo do korzystania z określonego dobra materialnego (np. rzecz) 
na pewien uzgodniony w umowie leasingu okres, w zamian za ustalone ratalne opłaty (raty leasingo-
we). Leasing jest zatem specjalna forma finansowania, w ramach której leasingobiorca pobiera pożytki 
z leasingowanej rzeczy i jej używa za wynagrodzenie określone w umowie leasingu. Po okresie leasin-
gowania, leasingobiorcy może rzecz wykupić na własność lub oddać leasingodawcy.
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rr	 V.6.2. Franchising
Franczyza (ang. franchising) - system sprzedaży towarów, usług lub technologii, który jest oparty na ści-
słej i ciągłej współpracy pomiędzy prawnie i finansowo odrębnymi i niezależnymi przedsiębiorstwami – 
franczyzodawcą i jego indywidualnymi franczyzobiorcami. Franchising zakłada też przepływ know-how 
od franczyzodawcy do franczyzobiorcy przez cały czas obowiązywania umowy franczyzowej. Istotą jest 
udzielenie praw (i przyjęcie obowiązków) poprzez zawarcie umowy franczyzy.

Istota systemu polega na tym, że franczyzodawca nadaje swoim poszczególnym franczyzobiorcom prawo 
oraz nakłada na nich obowiązek prowadzenia działalności zgodnie z jego koncepcją. W ramach umowy 
sporządzonej na piśmie oraz w zamian za bezpośrednie lub pośrednie świadczenia finansowe uprawnienie 
to upoważnia indywidualnego franczyzobiorcę do korzystania z nazwy handlowej franczyzodawcy, jego 
znaku towarowego lub usługowego, metod prowadzenia działalności gospodarczej, wiedzy technicznej, 
systemów postępowania i innych praw własności intelektualnej lub przemysłowej, a także do korzystania 
ze stałej pomocy handlowej i technicznej franczyzodawcy np. telepizza, sieć sklepów Piotr i Paweł.

rr	 V.6.3. Factoring
Jest formą finansowania bieżącej działalności firmy. Służy jako narzędzie przejmowania ryzyka wypłacalno-
ści, monitorowaniu spływu należności oraz windykacji. Factoring polega  na nabywaniu przez wyspecjalizo-
wanego pośrednika, zwanego faktorem (np. bank) należności przedsiębiorstwa z tytułu dokonanej sprzeda-
ży produktów, towarów i usług. Bank płaci za fakturę i dostarcza środki finansowe firmie. Dla skuteczności 
transakcji nie jest wymagana zgoda, ani zawiadomienie dłużnika o dokonanej zmianie wierzyciela. Nie moż-
na stosować factoringu o wierzytelności przeterminowanych. W kategoriach ekonomicznych factoring jest 
instrumentem konkurencyjnym wobec kredytu obrotowego. Instrument rzadko wykorzystywany w Polsce.

rr	 V.6.4. Kredyt kupiecki
Kredyt kupiecki, zwany również handlowym lub towarowym (open account), udzielany jest przez sprze-
dawcę kupującemu i ma formę odroczonego terminu płatności. Jest to pozabankowa forma finanso-
wania działalności gospodarczej.

W terminologii bankowej definicja sprowadza się do zgody sprzedającego na otrzymanie zapłaty za do-
starczony towar (lub wykonaną usługę) po terminie dostawy. Udzielenie kredytu kupieckiego może być 
potwierdzone umową zawartą między stronami, ogólnymi warunkami sprzedaży bądź może wynikać 
jedynie z terminu płatności określonego na fakturze. Nie wymaga zatem szczególnej formy prawnej. 
Jest korzystną alternatywą dla kredytów udzielanych przez instytucje kredytowe.

Określany jest mianem najtańszego kredytu, ponieważ dzięki niemu kupujący ma możliwość sprzedaży to-
waru nawet przed terminem płatności, a tym samym nie musi angażować na ten okres własnych środków 
lub uruchamiać kredytów obrotowych. Może więc przez pewien czas dysponować cudzymi środkami lub 
stworzyć fundusz rezerwowy, gwarantujący zachowanie terminów płatności i w efekcie utrzymanie płynno-
ści finansowej. Uznanie go za najtańszy kredyt jest jednak uzależnione od stosowania łącznie rabatu.

Kredyt kupiecki oprócz podstawowego zadania, jakim jest finansowanie działalności gospodarczej, 
spełnia wiele innych funkcji. Jest silnym argumentem przetargowym w negocjacjach handlowych, sta-
nowi ważną broń w walce z konkurencją, może być elementem wspierania eksportu, a przy umiejęt-
nym wykorzystaniu - narzędziem ekspansji gospodarczej. Ożywia popyt i może się okazać istotnym 
czynnikiem nakręcającym koniunkturę ekonomiczną. Kredyt kupiecki jest najważniejszym kredytem 
w obrocie gospodarczym. Nie ma takiej branży, w której nie stosowano by odroczonych terminów płat-
ności. Wyjątek stanowią monopoliści, którzy mogą dyktować, z braku konkurencji, warunki płatności 
i nie są zmuszani do elastyczności w negocjacjach handlowych.



r	 Wykaz aktów prawnych dotyczących form prowadzenia działalności gospodarczej
Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r.;•	
Ustawa z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospodarczej;•	
Ustawa z dnia 2 lipca 2004 r. – przepisy wprowadzające ustawę o swobodzie działalności gospodarczej;•	
Ustawa z dnia 29 sierpnia 1997 r. Ordynacja podatkowa;•	
Ustawa z dnia 23 kwietnia 1964 r. – Kodeks cywilny;•	
Ustawa z dnia 15 września 2000 r. – Kodeks spółek handlowych.•	

r	 Wykaz aktów prawnych dotyczących opodatkowania
Ustawa z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych;•	
Ustawa z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku dochodowym od osób prawnych;•	
Ustawa z dnia 20 listopada 1998 r. o zryczałtowanym podatku dochodowym od niektórych przychodów osią-•	
ganych przez osoby fizyczne;
Ustawa z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług;•	
Rozporządzeni•	 e Ministra Finansów z dnia 26 sierpnia 2003 r. w sprawie prowadzenia podatkowej księgi przy-
chodów i rozchodów.
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Polskie Stowarzyszenie Funduszy Pożyczkowych •	 „Raport 11/2009 Fundusze Pożyczkowe w Polsce wspierające 
mikro, małe i średnie przedsiębiorstwa wg stanu na 31 grudnia 2008 roku”, PSFP, Szczecin 2009;
Sołtysiński S. i inni „Duże Komentarze Becka- Kodeks Spółek Handlowych – Komentarz”, C.H. BECK, Warszawa •	
2005;
Tokarski M. •	 „Factoring w małych i średnich przedsiębiorstwach”, Wolters Kluwer Polska, Warszawa 2005.
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